

KRISLAI

Kada Jie Išeis?
Nebūtų Nuostabu.
Geriau Saitis.
Gorkis Serga.
Tai Bent Paroda.
Ir Žiogas Galingas.
Arklinis Karalaitis.
Dirbk 1000 Metų.
Zvėriškas Sportas.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išaina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V E
LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepalaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

NO. 220 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 13 d. Rugsėjo (September), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

TAUTŲ SĄJUNGA NUTARĖ REMTI Francija Pradedą Pripažinti Sąjungą
KONTR-REVOLIUCIONIERIUS Socialistinių Sovietinių Respublikų
GRUZIJOJ

Pavojinga Sovietų Valdžiai Rezoliucija Priūmta Pasekme
Socialisto MacDonaldo Pasidarbavimo

Sovietams Sekasi Slopinime Maištininkų.
Geneva. — Tautų Sąjunga priėmė rezoliuciją, pridedant savo paramą kontr-revoliucionieriams Gruzijoje. Talkininkai džiaugiasi, kad dabartiniai sukilimai Gruzijoje suteikia jiems auksinę progą išpildyti savo prizađą, duotą keletas metų atgal, kad jie pripažins jos nepriimtumą, jeigu Gruzija bus liuosta nuo Sovietų. Todel kapitalistinės valstybės skubina pagelbon kontr-revoliucionieriams dabar prieš Sovietus.
MacDonaldas už Kontr-revoliucionierius.
Francijos atstovas Paul Bon-

PREMJERAS HERRIOT SUORGANIZAVO SPECIALI KOMITETĄ TAM TIKSLUI

Paryžius. — Kad išpildyti są-
mo del formalio pripažinimo
vo prizađėjimą pripažinti So-
vietinę Rusiją taip greit, kaip
galima, Francijos premjeras
Herriot suformavo specialį ko-
mitetą, kuris šuras tinkamia-
sius būdus pradėjimui pasitari-

SUŽEISTAS LOZOVSKIS ORLAIVIO NELAIMEJ
KAIZERINIAI NORI APIPLEŠTI VOKIETIJĄ

Smolenskas, Rusija. — Aš-
tuoni pasažieriai vos išliko nuo
mirties, kuomet juos vežantis
orlaivis sudužo netoli nuo Čio-
nai. Orlaivis, didelis Fokkerio
išdirbystės, buvo kelyje tarp
Maskvos ir Karaliaučiaus, Ry-
tinės Prūsijos. Visi aštuoni pa-
sažieriai sužeisti. Tarpe sužeis-
tųjų randasi ir M. Lozovskis,
generalis sekretorius tarptauti-
niū amatinių unijų, susivieniju-
sių su Maskvos organizacijom.

STREIKIERIAI SMERKIA "VIENYBĖ" IR
KITUS PRIEŠDARBININKISKUS LAIK-
RAŠČIUS, BOIKOTUOJANČIUS PI-
KIETAVIMĄ PATERSONE

Melagingomis Žiniomis Suvedžioti Žmonės Atvyksta Jieškoti
Darbo Audinyčiose, Kuriose Dabar Eina Atkakli
Kova prieš Išnaudotojus

Paterson, N. J., rugsėjo 11 d.
Didelis protesto mitingas
bė; išsitraukė laikraštį ir rodo:
prieš teismo patvarkymus. "in-
džionkšinus", draudžiančius pi-
kietuoti, įvyks ponedėlio vakare,
Halvita Hall, 56 Van Houton
St.
Streikieriai ir simpatizatoriai
visi susirinkite. Taipgi Pater-
sono streikieriai rengia masinį
mitingą New Yorke, kuris įvyks
utarninke, apkalbėjimui kaslink
Patersono streiko, 16 d. rugsė-
jo, Webster Hall, New York
City.

Kaip greit bus paliuosoti iš
kalėjimo milijonierukai žmogū-
džiai, Loebas ir Leopoldas, ku-
rie išsisuko nuo mirties baus-
mės? Tai klausimas daugiau ar
mažiau interesuojantis visus
laikraščių skaitytojus, kurie sekė
jų bylą.

Kaip žino, kad bus bausmė
paskirta visam pasauliui kalėjim-
as už žmogūdžius, dar 99
metai už vogimą vaiko.

Jie veikiausia bus liūsi neuž-
jigo po teisėjo Caverly mirties.

Capenerius galėtų paleisti
iš kalėjimo, jeigu valstybės va-
ryba tikrai rekomenduotų. Bet
valstybės taryba paprastai nere-
komenduoja be pritarimo teisė-
jo, kuris tą bausmę paskyrė. O
teisėjas Caverly pareiškė, kad
jis nerekomenduos per 55 me-
tus. Jis pats gi turi jau virš
60 metų.

Bet pinigai Amerikoje daro
"stebuklus", tad nebūtų nieko
stebėtino, jei žmogūdžiai pasi-
liuosuotų tik už kelių metų.

Rytuose staiga oras atšalo.
Italijoj gi didelis karštis. Pa-
vėsyj kai kuriose vietose buvo
110 laipsnių. Ši karščio banga
eina per Pietinę Italiją ir Sici-
liją. Sako, vėjas taip karštas,
kad net puslės uždegina. Bloga,
kaip šalta, bet negeriau ir prie
karščio.

Is Vera Cruz pranešama, kad
Meksikoj žiųjų epidemija smar-
kiai platinasi ir visi iki šiol pa-
naudoti būdai kovojimui prieš
juos nėra paskėmingi.

Pavieniai žiogas yra visiškai
silpnas vabalukas, bet bendroj
dangumojo tai pavojus, kurį,
kaip matom, nei žmogus negali
lengvai apveikti.

Maksim Gorki pavojingai
serga. Pranešimai iš Leningra-
do sako, kad jo draugai ir gen-
lys labai susirūpinę gautomis
žiniomis iš Italijos apie žymaus
Rusų rašytojo silpną sveikatą.

Gorkis jau turi virš 60 metų.
Jis dabar rašė savo atsimini-
mus, bet del nusilpnėjimo per-
traukė šį darbą. Gydytojai lie-
pė neliesti jokio literatinio dar-
bo. Jis esąs taip silpnas, kad
negali nei vaikščioti.

Sulyg valdžios oficiozo "Lieu-
tuvos" žinių, Lietuvos parodoj
šiemet yra daug įdomių dalykų,
ypatingai daugiausia alaus, vis-
tų, kiaulių.

Lig šiol Anglijos karalaitis
buvo garsus netikusiu jodinėji-
mu ant arklių; tankiai jį nu-
trenkavo; bet dabar jį arkliai
tikioju būdu pagarsino. Laikė
arklinių lenktynių purvas nuo
kanopų užlipdė jam akį ir pali-
ko juodą žymę. Reiškia, šiuo
sykiu pažymėtina pagarsino.

Dirbk tūkstantį metų, tai
gausi ką nors! Toks išvedimas
pasidaro skaitant apie paskirtą
pensiją Quebec miesto darbinin-
kams, Kanadoj. Pensija teikia-
ma sekanciu patvarkymu: \$5
savaitėje tiems, kurie išbuvo
tarnystėj nuo penkių iki dešim-
ties metų; \$7 savaitėje išstarna-
vusiems nuo 10 iki 15 metų; \$8
savait. nuo 15 iki 20 m. ir \$9
savaitėje tiems, kurie išdirbo
virš 20 metų.

MacDONALDAS ŠMUGELIUOJA, PIRK DAMAS
ŠERUS KAPITALISTINIUI TRUSTUI

Anglijos Premjeras Labai Sukiršino Amatinius Unijistus

Londonas. — "Daily Mail"
išskėlė aiškstėn, kad Anglijos
premjeras, socialistas MacDo-
naldas pirko už 150,000 dolerių
šerų iš McVitie-Price kompani-
jos, garsios išdirbimu pyragai-
čių. Ši žinia sukėlė darbinin-
kuose didelę neapykantą prieš
socialistinį premjerą, kuris to-
kiu savo darbu stiprina kapita-
lizmą, o ne griauna jį, kaip kad
reikalauja socialistas. MacDo-
naldas aiškina, kad jis pirkęs
tuos šerus tulam trustui, o ne

PAAIŠKĖJO IŠKASTI IŠ ŽEMĖS PINIGAI 30 METŲ ATGAL

Setauket, L. I. — Mokytojas
Hawkins iškasė iš žemės krūvą
ispaniškų pinigų 30 metų atgal,
bet tik dabar jo radinys išėjo į
aiškstę. Hawkins labai stebisi,
kaip žmonės apie tai sužinojo,
kadangi jis visą laiką savo radi-

TRYŠ COLIAI SNIEGO WYOMINGE

Laramie, Wyo. — I vakarus
nuo čia, ties Lookout ir Medi-
cine Bow, pereitą pėtnyčią pris-
nigo trys coliai sniego. Sere-
dos naktį ir ketvergo ryte ties
Sand Lake ir kalnuose sniego
storis buvo keturių colių.

KAUNAS. — Sunkiųjų ark-
lių ekspertiza parodoj pabaig-
ta rugpjūčio 23 d. Premijuota
iš viso 34 arkliai: 13 aukso me-
daliais, 11 sidabro, 5 — I rū-
šies, 2 — II rūšies ir 3 — III
rūšies pagyrimo lapais.

Sovietų Lakunas Skrido 37,500 Mylių

Berlynas. — Krastin, Sovietų
diplomatinis kurjeras, pasiun-
tyns, turi pasaulinį rekordą
pasažierinės kelionės orlaiviu,
sulyg paskelbimo, kurį išleido
Rusų-Vokiečių orlaivių įstaiga.
Krastin atliko 50 kelionių į ten
ir atgal tarpe Maskvos ir Ber-
lyno. Kiekviena kelionė suside-
da iš 750 mylių. Iš viso susida-
ro 37,500 m.

ATRADO NAUJUS PUSKINO RASTUS

Ryga. — Novgorodo provin-
cijoj, Brovičiuje, archyvuose at-
rasta 10 lig šiol neatspausdintų
rankraščių, kuriuos parašė Puš-
kinas, žymus Rusijos rašytojas,
poetas. Puškinas žuvo dvikovoj
100 metų atgal.

9305 ir 9306 Pavadojo Loeho ir Leopoldo Vardus

Joliet, Ill. — Pasmertki vi-
sam amžiu kalėjimam milijone-
riukai Loebas ir Leopoldas jau
apvilkti kalėjimo drabužiais, o
numeriai—9305 ir 9306 pava-
duoja jų vardus. Jie pradėjo
kalėti savo bausmę Joliet miestelyje
esanciam Illinois valstijos
kalėjime. Spėjama, kad jiedu
bus paliuosoti už kokios 20 me-
tus, nuo 1770 iki 1775 m. Kai-
mynai dabar ruošiasi pavasaryj
gerokai rautis žemėje, kuomet
bus apdirbami daržai, tikėda-
miesi rasti tenai daugiau tokių
kartuvių.

Šmugeliuoja Ginklus Chimijon

Victoria, B. C. — Kanados
muitinės viršininkai stropiai
darbuojasi vaktuodami, kad
šmugelininkai negabentų slaptai
ginklų Chimijon. Sužinota, kad
daug karinių įrankių ir amuni-
cijos išvežta iš Kanados slaptai
ir išliuduota Chinijos miestuose.

FUTBOLO RUNGTYNĖS

Užpaliai. — Čia rugpjūčio m.
3 d. 6. v. v. mokyklos aikštėje
įvyko pirmos futbolo rungtynės
tarp vietos mokinų ir Utenos
rusų komandos. Žiūrėtojų daug
prisirinko ir visi domėjosi fut-
bolo žaidimu.

SUGAVO SAVO PAČIĄ LAIDOJANT GYVĄ KUDIKĮ

Manoma, kad Jinai Tokiu Pat
Būdu Nudėjo Kitus Tris Vaikus.
Lakewood, N. J. — Kimball
ligoninėj čionai laikoma po prie-
žiūra moteris Stella Saunders,
30 metų amžiaus. Jos vyras kal-
tina ją už palaidojimą tik ką
gimusio kūdikio, mergaitės, ku-
riai jau buvo apkasusi mėske oje-
toli nuo savo namų. Vyras pa-
sakoja detektyvams, kad jis
užtikio savo moterį jau užkasant
grabelį, bet atidengęs jį rado
kūdikį dar gyvą. Ligoninės pa-

IZINIOS IS LIETUVOS SOVIETŲ ATSTOVAI LIETUVUJ

Kaunas. — Sovietų Rusijos
atstovybė Kaune praneša, kad
Sovietų Rusijos prekybos atsto-
vu Lietuvai paskirtas p. Povilas
Juzbaševas, kurs nuolat gyvens
Rygoj.
Prekybos atstovo pavaduoto-
ju "Lietuvų paskirtas" Mikas
Brusnevas, kurs nuolat gyvens
Kaune.

VIENYBĖ, kapitalistų pase-
kėja, nustaugta. "Vienybėje"
(tilpo ant pirmo puslapio žinia,
kad Patersono streikieriai at-
sautė pikietai. Perskaicius šią
žinią, visi pradėjo staugt, šaukt,
—šalin "Vienybė" liežuvninkų,
šalin boikotuoja mūs pikieto"
ir kitais vardais. Tuojaus
nutarta vienbalsiai išnešti dvi
rezolucijos. Prieš skebus, "Vie-
nybė" ir kitus laikraščius, kurie
boikotuoja streikierių "pikieto
lainę".

Panašiai elgėsi ir Rusų kontr-
revoliucionierių laikraštis "Rus-
sky Golos". Žmonės, prisiskai-
tė iš tų šlamštų neteisingų ži-
nių, atvažiuoja darbo jieškoti.
Buvo tokis atsitikimas. Žmo-
gus atvažiavo iš New Yorke
jieškoti darbo ir sutikęs strei-
kierių klausia, kur čia tokia ir
tokia dirbtuvė, kur galima dar-
bas gaut. Streikieris sako, dar-
bo pas mus negalima gaut, nes
mes streikuojame ir ta dirbtu-
vė streikuoja, tik skebai dirba.

Milicija ir Kulkosvydžiai prieš Streikierius

Honolulu. — Septyniolika ypa-
tų užmušta Hanpepe, Kauai sa-
loj, pasekme susirėmimų tarpe
streikierių ir skebų ant McBry-
be cukraus plantacijų. Tuojaus
pasiūta viena kompanija mili-
cijios su kulkosvydžiais prieš
streikierius.

Knyga "Darbininkų Sveikata" ar bus įleidžiama
Lietuvon?

Caunama nemažai užklaunų, ar
Lietuvos valdžios cenzura
jleis minėtą knygą Lietuvon.
Pasiūsti kam tą knygą Lietuvon,
tai lygiai kaip pasiūsti gera
daktarą. Knyga nepaprastai didelė;
parašyta aiškioj, gražioj, vi-
siem suprantamoj kalboj, su
plačiausiai patarimais apie įvairias
ligas ir kaip nuo jų apsaugoti.
Kiekvienas žmogus artimiausiam
savo gimimam, draugam ir
pažistamiem visų pirmiausiai
linki geriausios sveikatos, o jau
paskui geriausių pasiekimų; užtai
ir teiraujasi ir nori jiems pasiūlyti
tą knygą; žino gerai, jei sveikata
tarnaus, tuomet ir gyvenime geriau
kiosis.
Atsakymas. Minėta knygą
Lietuvon bus įleidžiama, nes
joj nieko nėra nerašoma, kaip tik
apie įvairias ligas ir sveikatos
dalykus. Ir, rodo, negali būti
tokios valdžios, kuri pavydytų
savo piliečiams gauti tikrų patarimų
apie sveikatą ir kaip ją apsaugoti.
Amerikos lietuviams, kurie
sienčiame geros sveikatos linkimius
savo gimimams, draugams ir
pažistamiems Lietuvon, vietoj
tuščių žodžių, pasiūkime jiems
tą puikią daktarišką knygą,
už kuria jie
ačiuos mums ir džiaugsiąs
sakydami, kad tai buvo ne
tušti linkėjimai, bet su geriausiais
praktiškais patarimais.
Kaip jau žinoma, knygą
kainuoja \$3.00. Kas ją
užsisakys dabar,
išanksto, ir prisiūs
pinigus su užsakymu,
tai gaus už \$2.00.
Užsakymus reikia
siųsti ALDLD. Sekretoriui
žemiau paduotu
antrašu.
Ilg. Bėtis. ALDLD. Sekr.
325 New York Ave., Newark, N. J.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered a second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Šveicarijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trimesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

“LYGYBĖ”

Lengviau verblūda pro adatos skylutę išlandinti, nekaip Amerikoj mirčia nubausti milijonierių-žmogūdi.

Iki šiol Jungtinėse Valstijose nebuvo mirtin pamerktas dar nė vienas milijonierius žmogūdy.

Išanksto galima buvo spręsti, kad kapitalistinis teismas išvaduos nuo kartūvių Leopoldą ir Loebą, žmogūdzdžius ir juodrankius Chicagos milijonierius.

Teisėjas Caverly paskyrė jiems kalėjimą “iki gyvos galvos”, veidmainingai pridurdamas, kad “amžinas kalėjimas” jiems bus didesnė bausmė, negu pakorimas.

Tegu jau ir taip. Bet kodėl mirčia baudžiami žmogūdzdžiai iš skurdžių bei nelaimingų visuomenės atmatų? Su jais ceremonijų nedaroma; jie ūmai siunčiami ant kartūvių bei į elektros kėdę; ne vienas iš tokių legaliai nužudomas net be tikrų jo kaltės įrodymų; kariami ir “civilizuotai” elektra užmušami jie net už tokias žmogūdzdystes, kurios įvyksta įškarščiaime, be jokio apmastyto. Leopoldas ir Loebas šaltai ir “moksliškai” išanksto suplanavo žmogūdzdystę; areštuoti, paskui patys pripažino ir jokio galesčio neparodė delei savo pragariško darbo. Bet ranka teismiškos mirties bausmės juos visai nepaliečia; jie tik del akių monijimo nuteisti “visam amžiui” kalėjimo.

“Amžinas kalėjimas” Illinois valstijoje visi nereiškia kalėjimą iki gyvos galvos. Pasėdėjus kalėjime 6 iki 14 metų, žmogūdzdys gali būti paliuosuotas, jeigu jis “pavyzdingai” užsilaikė kaip kalnys. Kuomet kalnys esti milijonierius arba milijonierukas, tai jis, žinoma, visada “pavyzdingai” užsilaikė. Jam ir kalėjime mažai ko trūksta; o pasėdėjus keletą metų, jis išperkamas ant laisvės neva už “pavyzdingumą”. Skurdžiūs gi kriminallistas už palyginamai nedidelį nusikaltimą dažnai taip ir supūva kalėjime; pavyzdingas užsilaikymas be pinigų mažai tereškia.

Begelbstint Leopoldą ir Loebą, jų tėvai bei giminės išleido pusę milijono dolerių advokatam ir įvairiam papirktiem specialistam; Illinois valstija išieškojo 100 tūkstančių dolerių žmonių pinigų, kad “tinkamai nuteist” tuodu išgamas.

Žiūrint į tas didžiules krūvas pinigų, reikia atminti, kad Leopoldas ir Loebas buvo teisiami už nužudymą kito milijonieriuo, Frankso. Jeigu jiedu būtų nugalabiję ne milijonieruką, bet kokį prasėioką, tai ir teismas būtų buvęs trumpas ir jo lėšos nepalyginamai mažesnės; o žmogūdzdžiai, galimas daiktas, būtų išlikę net be jokios bausmės. — Tatoi rašydami, prisimename perėskėčią bylą N. Y. milijonieriuo Wardo, kurs nušovė gnuoį jūrininką Petersą ir liko visiškai išteisintas.

Nesakome, kad mirties bausmė abelnai reikalinga normalėse sąlygose. Legalis baudimas mirčia yra pateidinamas, proletariato akimis žiūrint, tik tada, kai darbininkai ima į savo rankas valstybės galią arba gina proletariato diktatūrą nuo kontr-revoliucijos arba veda revolucinius karus su kapitalistinėmis valstybėmis. Tokiuose atsitikimuose, tačiau, komunistai už rimtus prasižengimus mirčia baudžia ne tik buržujus, bet ir sunkiai nusikalstančius darbininkus, ypač komunistus. Kapitalistiniai gi valdonai mirties bausmę visada praktikuoja tik prieš “žemesniųjų” klasių žmones.

Tai dar vienas pavyzdys, kokia yra buržuazinė žmonių “lygybė” ir “demokratija”.

IWW TEISME.

Susipešė Pasaulio Pramonės Darbininkų unijos viršininkai ir atsidūrė buržuazizme teisme. Ir vienai nori pasilaikyti centry savo rankose ir kiti. Keli Pil. Komiteto nariai sumanė išvyti laikan unijos sekretorių, kuris perdant sukūrėjes ir pradėjęs švelni kalbėti su komunistais. Unijos nariai eina su sekretorium. “Sudabloti” isemė indžionkėną, kad sudablot sekretoriui varioti pinigus unijos reikalams.

Išbuirij uniovatna, kad tie mūdžiai, kurie daugiausia nukentėta buržuazizmo teismo, dabar pliasi apie pastarąjį, kad sutaukytu.

PATERSONO STREIKAS.

Tenkia pasveikinti Associated Silk Workers' Uniją, kuri taip energingai veda kovą su Patersono audimo pramonės savininkais. Streikas įžengia į penktą savaitę ir pabaigai, da nesimato galo. Tiesa, daug smulkesnių savininkų pasidavė darbininkų reikalavimams ir dabar jų dirbtuvės dirba, bet stambesnieji fabrikantai tėsėsispiria. Unija atsisakė į visus darbininkus anky, nes dangėlini streikuojančių seimijų linuotinė pagelba reikalinga.

Kokia vertė iš gražumo, jeigu jo niekas nemato. Italy patarlė.

APŽVALGA

GINKLUOTA “TAIKA”.

“Aš stoju už trečiųjų teismą, aš nieko daugiau šiame pasaulyje nematau”, šaukė socialistas MacDonaldas Tautų Lygos susirinkime.

Radikalas — socialistas Herriotas, Francijos premjeras, jam atkirto: Trečiųjų teismas be ginkluotos spėkos užpakalyje nevertas nė išvalgyto kiaušinio! Aš stoju už ginkluotą trečiųjų teismą!

“Socialistas” Herriotas laimėjo bylą, nes Lygos susirinkimas nutarė sutverti trečiųjų teismą su didelėmis armijomis jo užpakalyje. Turėsime ginkluotą “taiką”. Ginklus ir armijas parūpins Anglija, Francija ir Amerika—trys valstybės, kurios daugiausia žmonių turi pavergę po savo letena. Jos sudarys ir apginkluos trečiųjų teismą, o silpnosios šalys turės pildyti jo tarimus.

Tai “šventasai” socialistų skymas įvykinti žemišką rojų ant “griešnosios” žemės prie kapitalizmo. Jiems karštai ploja kapitalistai ir kryžium laimina kunigai ir vyskūpai.

Tuo tarpu iš Londono pranešama, kad socialistas MacDonaldas, Anglijos premjeras prie Jurgio V-jo, turi įdėjęs į vieną didelę pyragaičių kompaniją \$150,000 ir yra stambiausias tos kompanijos šerinininkas. Iš to galima suprasti, kokį socializmas skelbia p. MacDonaldas.

BERGZDZIOS PESTYNĖS.

Socialistai nuolatos barasi ant kunigų, kam jie savo nosį kiša į svietiškus reikalus, o nepasilieka išimtinai prie savo biznio, būtent kvaičių dūšių dabojimo. Spitolininkų organas (“Darbininkas”) jiems atkerta: “O vardan kurio principo galima kunigams drausti veikti tą, kas kitiems piliečiams valia: Kur lygybė? Jei kunigams nevalia valdininkauti, tai ta pačia logika daktarams turėtų būti negalima to daryti. Jei niti kunigus iš viešo veikimo, tai reikėtų tą patį daryti daktarams ir kitokiems profesionalams.”

Ištikrųjų ir kvaila reikalauti, kad klebonai nesinaudotų svietiškais raskaziais. O kur jie dės pinigus, kuriuos iš tamsių parapijonų įskaulija už krikštą, mišias, Kristų, dievą, vėlnią ir kitus šventus daiktus! Juk ir klebonų dūšia ne avelė, šieno nepaduosi!

Nereikia reikalauti, kad kunigai atsisakytų nuo svietišku baiku, nes nieks iš to neišeis. Jūs reikiat vartyti į fabrikus ir kasyklas naudingą darbą dirbti. Ot kur jiems vieta!

O KUR ČIA PRINCIPAS?

Kauno “Vienybė” smarkiai kritikuoja tuos, kurie priešingi kunigams algas mokėti Lietuvoje. Amerikos klerikaly laikraščiai su džiaugsmu cituoja “Vienybę” ir sako, kad kunigams algos būtina reikalingos. Well, bet vardan kurio principo jiems reikia algas

mokėti? Jie jokio naudingo darbo neatlieka. O “kas nedirba, mielas vaike, tam nė duonos duot nereikia!”

O KO JŪS NORITE?

“Naujienos” sako: “Pačių komunistų pripažinimu, vadinasi, jie laiko geru kiekvieną žmogų, kuris prisipažįsta savo ‘klaidose’ ir stoja į jų partiją, nežūriant, kokia buvo jo praeitis.”

Šičia eina kalba apie Cachin’ą, kuris karštai rėmė imperialistinį karą, bet paskui prisipažino prie klaidos, atsižadėjo savo pirmesnių idejų, įstojo į komunistų eiles ir dabar uoliai kovoja prieš buržuaziją.

“N.” sako, jog jam negalima buvo dovanoti, nes jei jam buvo dovanota, tai reikėtų dovanoti ir kapitalistams, kurie prisipažins prie klaidos. O tas, girdi, nedaleistina.

Visų pirma Cachin’as nebuvo ir nėra joks kapitalistas. Jisai yra darbininkas. Ir kada darbininkas prisipažįsta prie klaidos ir darbas parodo ištikimumą dar-

IŠ DRG. V. KAPSUKO LAISKO

Pereitą vasarą d. L. Prūseika gavo iš d. V. Kapsuko labai platų laišką įvairiais žmonių judėjimo klausimais. Žemiau paduodame tūlas ištraukas iš to labai įdomaus laiško.

“Esu rašęs jums apie populiarą literatūrą. Tikiuosi, kad brošiūrą apie Lietuvos ginčą su Lenkija greitai galėsite atsiųst — labai nedaug kas liko sutvarkyt... Šį kartą aš noriu pakalbėti apie populiarą literatūrą apskritai. Tai ne tiesa, kad ji nereikalaujama ir naudos nenešanti, nors nekurie draugai taip tikina. Tik duokit gerai parašytą, aktualę, faktais paremtą populiarą brošiūrą ar net brošiūrėlę, — pamatysit, kaip ji eis. Apskritai imant, ir rimtesnė, pamatingesnė literatūra mes turime, kiek galima, populiariau rašyti, kad kuo plačiausioms mnioms ji būtų prieinama. Aš atsimenu, koks didelis reikalavimas buvo mano brošiūrėms, 1917 m. pradžioj išleistoms, “Caro Valdžia ir Kunigai” ir “Kaip Kunigai Rūpinasi Darbininkais”. Ar nebūtų galima ir dabar panašios medžiagos rasti? Ne būtina ta pačia tema, o ir kitokiomis temomis? Pavyzdžiui, apie tą patį Grigaitį ir komp. ar nebūtų galima puikiausios medžiagos surinkti, apdirbti ir išleisti brošiūraitė? Nesenai aš skaičiau “Vilnyj” (o gal ir “Laisvėj”), kaip “Nauj.” remia skebus, ar bereikia puikesnės medžiagos jų kompanijos tikram veidui nušviesti? Arba paskui toji “chemical” ar kaip ji ten vadnasi, šerų draugija, Bernoto paturėjimas ir tt. Aš neabejoju, kad galėtumėt rasti šimtus puikiasių faktų, kurie dabar yra pranykę, žuvę agitacijai, kad ir buvo kadaise spaudoj paslėpti, o tuo tarpu jie galėtų puikiausia nušviesti vienos ar kitos

bininkų klasei, tai tiktai idiotai, o ne revoliucionieriai tegalėtų atstumti ji nuo darbininkų judėjimo.

Vaduojantis “N.” supratimu, tai nereikėtų “dovanoti” visiems darbininkams, kurie dabar, iš savo tamsumo, remia darbininkų klases mirtinus priešus. Ir kadangi, pav., Amerikoje 98 nuoš. darbininkų šiandien daro klaidą, toleruodami ant savo sprando kruvinąjį kapitalizmą, tai revoliucionieriai turėtų iki svieto pabaigai atsisakyti ką nors bendro turėti su tais darbininkais. Matyt, Amerikos socialistai taip ir elgiasi su darbo miniomis, nes jie jų galutinai atsižadėjo ir susivienijo su darbdaviais ir bankieriais.

O kaip su dabartiniais kapitalistais? Kur juos darbininkai turės padėti, jeigu jiems negalima “dovanoti”? Taip, broliai socialistai, reikės dovanoti ir kapitalistams, kurie pasiduos pergalingai proletariato revoliucijai, apsiliks darbinėmis drapanomis ir stos prie mardinos rato. Tiems tiktai darbininkai kaip išpers, kurie nepasiduos proletariato diktatūrai ir kels kontr-revoliuciją.

partijos, atskirų jų veikėjų veidą, jei būtų į krūvą surinkti, susistematuoti ir išleisti atskiroj brošiūrėlėj. Aš nemanyčiau, kad jūs nuolat ir sistemaciai turėtumėte rinkti tą medžiagą... Imsitū net tokį dalyką, kaip “Laisvės” byla su kun. Petkum. Ar tai nėra puiki progą surinkti kuo turtingiausią medžiagą ne tik apie Petkų ir jo parapiją, o ir apie kitus lietuvius kunigus Amerikoje? Kiek puikios medžiagos, be galo diskredituojančios kunigus ir bažnyčią dabar guli visai neišnaudota! Tai yra tiesiog nusidėjimas iš mūsų pusės. Ši klaida reikia neatidėliojant taisyti. Sudarykit tam tikrą komisiją šiam dalykui — pamatysit, kokį naudingą darbą ji atliks... “Progresistės man paraišė, bet manęs neįtikino. Aš manau, kad ne viskas gerai su jom ne tik del vardo. Kiekvieną kartą gavęs “Darb. Balsą” aš vis labiau kaslink to įstikimu. Ar tai yra kovos organas? Ar jis surištas su darbininkų gyvenimu? Ne, tai yra laikraštis progresyvių seiminių, užjaučiančių darbininkų klesos kovai, ne dūgiu. Tuo pasitenkint mes jokiu būdu negalim. “Darb. Balsas” negyvas, nes stovi toli nuo darbininkų klesos reikalų ir jų kovos... “Apie praėitį gera rašyti ir labai naudinga, tik negalima mums risti jos su literatūros darbi. Mano nuomone, reikia didesnę atidžią kreipti praėitį ne tik mums, bet ir joms. Tai turi labai didelę auklėjimą prasmę ir gilina pasauliožiūrą, suteikia supratimą to, kas šiandien yra ir ko ateity galima laukti”...

Iš savo pusės pridėsiame vieną pastabėlę. Čia Amerikoje, tarp nekurių draugų yra prasiplatinus nuomonė, kad tarp d. Kapsuko ir d. Angariečio esama nesusi-

pratimų. Baltrušaitiniai net kalba apie kokias tai frakcijas. Tuo punktu d. Kapsuko laiške yra sekami žodžiai: “Dabar mudvieju santikiai visiškai geri ir mes be jokių kivirčių bendrai dirbame. Seniau gi principiniais klausimais taip pat buvo labai nedaug skirtumų.”

AR AUGS MERGINOM BARZDOS IR USAI?

New York. — Nekurie daktarai ir dailinimo ekspertai čionai pradėjo duoti įvairius perversėjimus ir gasdinius moterims bei merginoms; kurios “babinas”, pakerpa savo plaukus. Sako:

“Pakirpimas plaukų moterims reiskia barzdas ateityje.” “Moterys bus plikagalvės, kaip daugelis vyrų dabar yra.” “Merginos su pakirptais plaukais kenčia nuo keistų žaidžų, pasireiškusių ant veidų bei ant kaklo.”

Ekspertas Nestle sako: “Pakirpti plaukai šiandien, o barzdotos moterys rytoj. Jeigu nebus leidžiama plaukams augti ant galvos, tai jie augs ant veido ir kūno. Nuolatinis kirpimas mažoms moterims reiskia plikas galvas.”

Šiuo klausimu buvo kreiptasi prie Sveikatos Tarybos medikales inspektorės, daktarės Elinor Van Buskirk, kuri suteikia sekantią savo rimtą nuomonę: “Nei trumpi plaukai, nei ilgi, iki kelių, moteriai neišaugins barzdos ir nesustabdys barzdos augimą. Nekurios moterys paprastai turi mažyčius uselius, o nekuriuos nuolat turi skusti, bet tas nieko bendra neturi su ilgumu bei trumpumu plaukų. Moterys, turinčios tankius antakius gali pajusti barzdos augimą. Tas pasidaro paselme perviršiaus tam tikrų liaukų, glandsų veikimo. Perviršis plaukų paeina nuo prigimimo daugiau, negu nuo kirpimo jų bile kokia mada.

“Daugelis moterų, kurios laikosi senos mados ir turi ilgus plaukus pradėjo žilti. Bet kuomet pakirpo juos ir suteikė reikalingą priežiūrą, tai pamatė, kad nauji plaukai pradėjo augti.”

“Vyrai paprastai tampa plikais delto, kad visuomet keptures nešioja, arba delto, kad savo sveikate rūpinasi mažiau, negu moterys.

“Vaikštinėjimas be kepurų, kaip daugelis pakirptaplaukių moterų daro, aš manau, apsugojas jas nuo plikimo.”

Kaslink taip vadinamų “flaperinių ruožų” ant veido bei

kaklo, Buskirk sako, tai gali būti pasekmė užuodijimo odos pakirptais plaukais, siekiantis kaklą bei veidus, jeigu jie yra per daug apleisti švarumo atžvilgiu. Sako, reikia tankiai plaukams prausti, nes plaukai yra geriausias lizdas visokiom bakterijom, kurios prie progos perėina į odą ir kūną.

Senų Žmonių Valgis

Yra sakoma, kad žmogus yra tiek senas, kiek senos yra jo arterijos. Su vaikim, minktom arterijom jis gali būti veiklus ir veiklus, budamas 60 metų. Vienok po 55 metų amžius didžiama žmonių ima spardinti senti, menkai beužiima mąkstintimosi ir nebegalai dirbti sunkaus fizinio darbo. Ramus jų gyvenimo būdas reikalauja permąny ir valgyj.

Kuomi gi maitinti senius? Proteinai, prie kurių įsikimto mėsa, žuvis, kiaušiniai ir panašūs valgiai, augina ir atstato kūną. Sitoks maistas seniams veik nereikalingas. Jo reikia imti visai mažai.

Senatvėj stoka šilumos. Tai paeina nuo nedarbo ir tingumo ir sulėtėjusio veiklumo tulų kūno organų. Tautyk sluoings po oda irgi suplonėja senatvėj ir ši darosi sausa. Tinkamiausi šilumos gamintojai yra krakmolai ir cukrai. Krakmolai yra javuose, daržovėse, vaisiuose. Todel duona, bulvės, župės, iš miltų ir daiktai su krakmolu įvairiuose pavydaluose yra tinkamas maistas seniams. Geri mai ir valgiai su cukrais ir rūrupais irgi turi būti vartojami. Ant nelaimės, senieji saldžių valgių dažnai nemėgsta. Reikia jų vartoti tiek, kiek skonius tikina. Tuli krakmoliniai ir cukriniai daiktai daro garus arba gazus, kada ima rugti žarnose. Iš to šėka skaudėjimai ir blaizdų mėslungis. Sitokių daiktų reikia vengti, arba valgyti juos tik pusryčiams.

Pienas ir pieno produktai yra tinkamas valgis seniams, bet pieno produktuose nėra liekanų, todėl gali sekti vidurių kietėjimas. Todel prie pieno turi būti vartojami tokie valgiai, kuriuose yra gana liekanų, kaip pav. stambi duona, sėlinos, vaisiai su sėklom ir žievėm ir kt.

Riebalai seniams reikia valgyti, nes jie duoda ir šilumos ir energijos. Žinoma, nereikia jų imti tiek, kad apetitą sugadintų.

Vaisiai naikina bėdingas rugštis kūne, o seniai yra plaukus acidozui, todel apštas vaisių valgymas ir kartais alkalinio vandens gėrimas jiems patartinas.

“Gydytojas”.

Komunistinė Rinkimų Kampanija

JAU PENKIOSE VALSTIJOSE PARASAI SURINKTI.

Kadangi Darbininkų Partija pirmą sykį dalyvauja prezidentiniuose rinkimuose, tai jai prisiėma nemažai energijos išiekvoti, kad savo kandidatus uždejęs ant rinkimų surašo. Kiekvienoj valstijoje yra skirtingi įstatymai ir kiekvienoj valstijoje atskirai reikiat rūpintis uždejimu ant surašo partijos kandidatu. Kai kuriose valstijose reikia labai daug piliečių parašų.

Tačiau, nežūriant visų keblimų, darbas varomas pirmu ir varomas pasekltingai. Rinkimų kampanijos manadžeris d. Mabley praeša, kad net penkiose valstijose paraši jau surinkti ir darbininkų kandidatu — d. Fosters ir Gilewas, legaliai bus kandidatais ateinančiais rinkimais. Tos valstijos yra: North Dakota, Pennsylvania, Massachusetts, Oregon ir Washington. Sunkiausias toj srityj darbas, tai bene bus New Yorko valst.

Šioj valstijoje naujai partija, norinti turėti savo kandidatus suraše, reikia surinkti nemažai kaip po 50 piliečių parašų kiekvienam pėite. O tu parvėtyt net 62! Tai dar ne viskas. Reikia kad kiekvienas pasirašęs pilietis užsiregistruotų prie rinkimų. Jeigu vienas iš jų vieno kurio pavieto neuzsiregistruos ir vis trėtėsu šuo ant noderos antro partijos kandidatu nebus įgaulis kandidatu. Taigi, kad netikrinus, jog pasirašiusis pilietis reikalingas skaičius užsiregistruos prie rinkimų, reikia kiekvienam paviete surinkti nemažiau 150 parašų. Tai be galo didelis darbas. Tačiau dedamos visos pastangos, jog surinktos reikalingos skaičius paraši ir šiekė gaitima užliktinti, kad ir New Yorko valstijojej Darbininkų Partijos tikėtoms bū prezidentiniuose rinkimuose, kalbes New Yorko ko mieste.



# IŠ DARBO UNIŲ GYVENIMO

## DARBO FEDERACIJŲ RUGIAPJŪTĖ.

Vyriausias klansimas prieš Amerikos Darbo Federacijos vadų akis, tai rinkimas nariuose pinigų del kampanijos už La Follette. Gompersas reikalauja, kad kiekvienas narys mažiausia po vieną dolerį aukotų išrinkimui į prezidentus amžino prieš Darbo Partijos.

Viskas sukasi apie pravedimą La Follette'o ypatybių ambicijų. Pastarajam organizuotų darbininkų reikalai nerūpi, bet tas nesvarbu ponui Gompersui, kaip kad jam būdavo nesvarbu praityje, kada jis remdavo demokratų partiją. Demokratai šiais rinkimais parodė špygą jam, tai dabar jis užkinkė Federaciją į republikono senatoriaus vežimą.

Is peties remdami kandidatai La Follette'o, ADF, vadai bjauriausiai niekina ir šmeičia kandidatus Amerikos Darbininkų Partijos — dd. Posterį ir Gitlową. Įvairių unių organai kupini niekinimais komunistų kandidatu.

Jau ir taip mažai Federacijos vadai tesirūpindavo organizavimu neorganizuoatų darbininkų, o dabar, paskendę lafolettizmo balyje, jie ir užsiminti apie tai ne užsimena.

## MAINIERIŲ UNIJOS VARGAI.

Vienoj tik Illinois valstijoje apie 70,000 angliakasių jau kelintas mėnuo nedirba. O vis da daugiau kasyklų užsidarinėja. Bet už tai neuniūnėse kasyklose darbai geriau eina, nes tenai vergai priversti dirbti už mažesni atlyginimą. Armija neorganizuoatų mainierių anga visoj minkštojo anglies pramonėje, ir vis garšiau savininkai kalba apie sunaikinimą mainierių unių.

Tokia padėtis ištikrųjų nepaprastai ir visai rimtai grumia unių gyvybę. Reiktų tuojuos pradėti organizavimo kampanijų tarp neorganizuoatų mainierių, bet unių viršininkams tas nerūpi. Prezidentas Lewis noliai darbuoja jasi republikonų partijos komitete, kad išrinkus į prezidentus streiklaui Coolidge'ą.

## AUDEJŲ UNIJOS

Puikiam Northern hotelyje, New York mieste, tęsiasi konvencija United Textile Union. La unija priklauso Amerikos Darbo Federacijai ir yra labai konservatyvė. Kiek jiniai ištikrųjų turi, nėra žinios, bet jana silpna. Silpnos yra ir kitos unių tos pramonėje. Pav. Amalgamated Textile Union, kuri yra skaitoma pažangesu už kitas, neturi daugiau kaip 50,000 nariu. Taip pat vos tik gyvena ir One Big Union.

Delegatų konvencijoj dalyvauja 109. Priešius prie viršininkų raportų ir užgyrimo senatoriaus La Follette'o kandidatūros, sesijos buvo slaptos, tai yra, uždarų durų.

Audejams reikia vienybės. Tos tos mažos unių jokio proceso nepajėgia padaryti. Visas audejus į daiktą, jos teturi apie 90,000 narių, tuo tarpu audejų Amerikoje yra nemažiau kaip 900,000.

Vienybei ant kelio stovi unių viršininkai. Jie turi gerai apmokamus darbus ir neori jų atsizadėti. Jeigu visos unių susivienytų į vieną pramoninę uniją, tai daugelį jų reiktų eiti į fabriku dirbti, ot kodėl jie ir priešingi tai vienybei. Tiesa, pernai buvo pradėta kalbėti apie amalgamaciją, tam tikslui net konferencija buvo sušaukta, bet nieks iš to neišėjo.

## CHICAGOS UNIJSTAL

PRIEŠ MOBILIZACIJĄ. Chicago Darbo Federacija pa-

sielgė didvyriškai, išnešdama aštrią rezoluciją prieš mobilizaciją. Chicago unijstai sako, kad visuotina mobilizacija yra militaristų padaras ir organizuotiems darbininkams su ja nepakelini.

Svarbu pažymėti ir tą, kad šita rezolucija patiekė komunistas Shwabek, Amerikos Darbininkų Partijos Distrikto 5 organizatorius. Kai kuriems ponams rezolucija nepatiko, bet jie nedrįso išeiti prieš ją ir pasirodyti militarizmo šalininkais.

## LIETUVOS ŽINIOS

### MOKSLAS LIETUVOJ.

Ko tolyn, to Lietuvoje skaičius abiturientų eina didyn. Šiandien laikydamos brandos egzaminus mažiau rūpiniesi ruošia prie jų, o daugiau manai, ką veiksi ir kur eisi juos išlaikęs. Gerai, jei yra kokia nors žmoniška finansinė parama iš šalies, tada durys į augštojo mokslo rūmus tau atdaros, bet jei jos nėra — sveiks dingęs. Tavo karjera baigta, nors tu ir daug gabumų turėtum.

Šiandien, dangumai baigus gimnaziją tiesiog nėra kas veikti. Stoti Universitetant — gerai, jei pateksi į norimą fakulteta, bet jei ir pateksi, kame ir kur gyventi? Kaune, užsimusk, kambario nerasi. Nors ne, rast gal ir rasi, bet mokėsi pasakinę suma. Mano draugas turi "kambarelį", buvusį sargo sluoty ir spatų kitais laikais sandėly, bet dabar šeiminkui "kapitaliai" atremontavus, t. y., išklėjavus popieriais ir langą prakitrus padarytus kambarius, už kurį mokama 100 litų per mėnesį. Ir tokioj lindynėj itenka išbūti du trečdaliu visos dienos. Bet ir tuo labai nusiskųst negalima, gerai, sako, kad ir tokį turi.

Antra, kas verčia daugumą užmiršti aukštojo mokslo šimą, tai, kad nėra kur eiti tasai mokslas.

### KRALIKAI LIETUVOJ.

Keli metai jau praėjo, kai beveik nebeliko Lietuvoje kralikų: tačiau prieš 5 metus jų buvo bemaž kiekvienuose namuose. Kralikų laikymas nereikalauja daug išlaidų, nei rūpesčių. Jiems pakanka medinio namelio, kur nei skersvėjas neprieina, nei per daug drėgna nėra, nes nuo to kralikai dažnai serga.

Maistas kralikams bemaž nieko nekainuoja; žiemą gi jie mažiau ēda. Vasaros metu jie seriami žole, o žiemą — šienu, be to, ir vasarą ir žiemą duotina jiems visokių lupinų, k. t. burokų, bulvių, kruokų, morkų ir apskritai visokių daržovių ir jų lapų. Bulvių lupinomis geriausia ir sveikiausia šerti virtomis, išvirus reikia duoti atšalti, pasukui apibarsčius sauja kokių nors atrubių ar avizinių miltų ir gerai išmaišius, duoti ēsti. Nuo to kralikai darosi riebus.

Pažirėsimė kiek kralikas duoda naudos. Jis duoda baltą mėsa, apaugusią taukais, ir gražų kailiuką. Papjovus vidutinio didumo, kokio 10—12 sv. kraliką gaunama vien taukų apie 2 sv. Kailis taipogi labai geras, iš išdirbto kailiuko daryk ką tik nori, kepurę, apykaklę; iš 12 kailiukų išėina suaugusiam žmogui kailiniai. Šiltesnio ir lengvesnio kailio kaip kraliko nėra. Nežinia, kodėl ir kur praežuvo visi kralikai, buvusieji Kaune ir visoj Lietuvoj.

### Apsileidimas.

Ukmergė. — Vietos p. Sabulio "Birutės" kinematografe pastebima netaisyklinga lietuvių kalba filmų parašai. Niekas į tai nekrepia domės.

# BEGĖDISKAS ASILAS

Socialistą Bielinį, kuris anais laikais lankėsi Amerikoje ir garbino Lietuvoj klerikalų viešpatavimą, negalima pavadinti kitaip, kaip tiktai begėdišku asilu. Begėdiškas todėl, kad labai negražiai meluoja, o asilas todėl, kad nemoka net ir meluoti.

Ponas Bielinis sugalvojo išnevožyti komunistus, primeddamas jiems tokius "griekus", kurių jie arba nėra papildę, arba kurie priklauso patiems socialistams. Klausykite:

"Jie (Komunistai — "L." red.) puotauja drange su fašistais ir džiaugiasi Matteotti mirtimi."

Tiktai prieš komunistus Mussolinio juodoji armija ir buvo paleista ir vien tik komunistai šiandien Italijoje yra žveriškausiai persekiojami, o asilas Bielinis primeta jiems puotavimą drauge su fašistais. Italijos socialistai su Turati priešakyje tai ištikrųjų broliujasi ir tariasi su fašistais.

Arba apie Matteotti mirtį. Komunistai šaukė darbininkus eiti į visuotiną streiką prieš fašistus už nužudymą Matteotti ir rengė didžiausias demonstracijas visuose Italijos miestuose prieš juodašimčių viešpatavimą, o Bielinis primeta jiems džiaugsmą del Matteotties mirties! Ar tai bereikia didesnio begėdiškumo?

### — 0 —

## IŠ SILKO DARBININKŲ STREIKO

Paterson, N. J. — 4 d. rugsėjo suareštavo šimtą septynis streikierius, ramiai pikietuojančius prie Gilt Edge dirbtuvės. Mat, policija norėjo pikietuotus išvaikyti nuo virš mūtos dirbtuvės, nes atrodė jiems negerai, gali skebai pasibijoti ir ant rytojaus ir darbą neatėiti. Dirbtuvę apsupę streikieriai vaikščiojo, o žiopsotojų didžiausi būriai tėjimio, kas atsitiks su skebais arba su pikietuotojais, nes ir policijos gyva galybė ir du vežimai stovėjo. O kiek detektyvų! Policija tik birgia ant motor-saiklių apie pikietuotojus, lyg širšės gindamos savo lizdą. Neilgai trukus policija pastėjo kelis pikietuotojams ir liepė skirstytis. Darbininkai išsyk pasipriešino policijos įsakymams, bet, matydami, kad gali kilti kruvina kova su fabrikančių tarnais, jiems nusileido. Streikieriai apėjo vieną bloką aplinkui ir vėl apsupo skebinę dirbtuvę ramiai pikietuodami. Keletą sykiu apėjus apie dirbtuvę, policija vėl sulaukė pikietuotojus ir pradėjo kimšti ir vežimus. Kada visi netilpo į jų vežimus, tai pasiēmė busą. Šimtas septyni streikieriai, pusė po keturių vakare, jau buvo policijos stotyj sukimšti į mažyčius kambarėlius po 10 ir 12 į vieną, ir tartum silks baškoj, turėjo išbūti nuo pusė po keturių iki pusė po vienuolikai.

Kambarėlis apie keturių pėdų pločio ir apie šešių ilgio ir dar sykiu įtaisytas išeinamas "blindas" ir geležinė lova, ant kurios gali sėdėti apie penki žmonės. Patsai kambarėlis žiutabaku apspjandytas, išmatomis aptepliotas, oras tvankus. Dabar galite įsivaizdinti, kokioj padėtyj turėjo išbūti streikieriai apie šešias valandas.

Ant rytojaus daugelis bėdavoj, jog pavargę esą. Bet ūpas pas kalinius pakilo dar didesnis kovoti prieš išnaudotojus, kaip būnant už geležinių štangų, taip ir šėjus.

### Dar daugiau:

"Komunistų Partija... sukūrė (Lietuvoj. — "Laisvės" red.) minkštą guolį mūsų klerikalams ir reakcijai."

Lietuvos socialistai Bieliniai eina su buožių valdžia ir tarnauja jai, kaipio tėsėljai ir darbininkų budeliai,

pagelbsti jai sušnipinėti komunistus, galutinai sudraskė darbo unijas, o vienok tuos visus judošiškus darbus socialistų begėdis Bielinis primeta Lietuvos komunistams. Primeta tai partijai, kurios narius žveriškausiai persekioja klerikalų valdžia. Primeta komunistams, kuriais užkimšti Lietuvos politiniai kalėjimai.

Galop p. Bielinis, savo įsiutime ant komunistų, nemamiršta pasimelsti ir prieš krikščioniško dievo ir pagromoti juomi bolševikus. Štai ką jis gieda:

"Komunistų partijos 'kuriamaj darbą' apvainikavo 1920 m. viešpats-badas, palietęs 20 milijonų Rusijos žmonių..."

Kunigai sakė, kad krikščioniškas dievas, užsirūstinęs ant Rusijos bolševikų, užleido kaitrą ir išdegino kelių gubernijų javus. Dabar p. Bielinis žodis žodinė kartuoja tuos pačius primetimus ir kaltina komunistus ir už 1920 m. didžiąją kaitrą. Vadinasi, socialistas Bielinis susivienijo su kataliku kunigais kovoje prieš bolševikus ir sykiu su jais meldžiasi prieš krikščioniško dievo, kad jis daugiau "nebekankintų" Rusijos žmonių už bolševikų griekius! Bravo! "Palaiminti ubagai dvasioje, nes jie po mirties apturės dangaus karalystę", mes atsakome Bielinui.

### Salietai.

Galima sakyti, kad daug metų laike dainavimo visi darbininkai praėjo, kada girdėjo policija tokį griausmingą bildžį ir dainų. Dainavo ir lietuviai, nes ir jų buvo apie dvidešimt ir urvą įmestų. Rusiškos ir lietuviškos dainos skambėjo dailiausiai. Su rikšmais, daužymais, barškimais ir duinomis praleidom iki dešimtai valandai nakties. Pas dangelį kilo klausimas, ar reikės prabūti visą naktį tame dvokiančiame urve. Žinia suskambėjo, kad unių organizatoriai darbuojas, kad paleistų iš tos dvokiančios vietos pikietuotojus. Kuomet sužinojom, kad mūsų unija prašė streikų pagelbą, tuomet dar didesnis entuziazmas pakilo pas kalinius. Išleidinėdama policija prašė streikierių, kad išjė nekeltų lermo, nes pirmutinius išleisus, tie sukėlė.

Kuomet pasklydo žinia po visą miestą apie suareštavimą 107 pikietuotojų, greitai susirinko prie policijos stoties tūkstantinė minia. Guzikuočiai turėjo daug darbo, nes visą vakarą varinėjo susirinkusius. Į vieną pusę nuvarė, žiūrėk, pro kita kampa ir vėl sugrįžta. Taip atsikartoję, pakol visus paleido streikierius.

Policijos viršininkai kiekvienam pranešė, kad ryte 9 val. pribūty. Unių organizatoriai paliepti pribūti pusė po aštونیų į unių svetainę. Nuo unių svetainės atėjom į teisma, kaip karveiliai. Teismo kambarin neįsileido; visi turėjom prastovėti ore tarpe mūru. Iš teismo kambario viršininkai prašydavo, kad nekeltume lermo. Žingeidnolių tiek daug prisirinko, kad liko užblokuota Washington gatvė. Policija ir vėl turėjo daug darbo, pakol išskirstė minią. Už poros valandų unių advokatas pranešė, kad teismas perkeltas į pandedžio dieną. Unių organizatorius vėl sustatė visus poromis ir liepė eiti į masinį mitingą. Pribuvus į masinį mitingą, radome lankiančių apie 2,000 streikierių. Pakilo svetainėj didžiausias triukšmas, šauksmas, plėjamai ir traukėsi apie 20 min. Per tą laiką streikieriai ant rankų nešiojo draugų Wicks ir unių organizatorių. Paskiau dainavo Internacionalą:

**DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ**  
Perkame ir parvėdame naujus ir antranknius rakandus Puikiausiu aptaisome visokias kėdes ir sofas taip, kad iš senų pasidaru naujos. Nuplūšiuojame ir nuvarinėjuojame visokius rakandus. Taipgi turim trokš ir reikalui esant perkraustau fornišius ir kitka.  
**FRANK GIVIS**  
540 GRAND ST., BROOKLYN.  
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

**KAIP ŽMOGUS SUTVĖRE DIEVĄ**

**TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA**  
**KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ**  
Knyga parašyta gero religijos žinovo **ŽARĖNŲ VINCO**  
Knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoj, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją

**TURI 150 PUSLAPIŲ**  
Kaina drūtais audimo viršeliais 7s.  
**UŽSAKYMUS SIŪSKITE:**

Reikia pasakyti, kad pirmas toks entuziastiškas masinis streikių susirinkimas. Kompanijos, matydamos audėjų spēkas nesulažomas, ima dar kitokį būdą, kad sulaužius streiką—tai indzionksinus išimdinėja, kad nevalia jų dirbtuvių pikietuoti. Unių rengiasi pasitikti tuos indzionksinus. Taipgi jau pradeda duot pašelpą. Kurieis reikalinga kad jau paskutinį sykį einat apie dirbtuvę. Darbininkai nekreipė jokios atydos į policijos vienijimas aukuoja keturis šimtus svarų mōsos kas savaitę ir duonos keletą šimtų. Streikas tu-

reš būt laimėtas, kad ir ilgai musitėtu, nes virš šimto kompanijų susitaikė, pripažino unijos reikalavimus. Vienos kompanijos savininkai, po penkių mėnesių streiko, turėjo pripažinti unijos reikalavimus. Darbininkai visados gali priversti išpildyti jų reikalavimus. Yra tokių darbininkų, kurie ar šiokiu ar tokiu būdu turėjo apieisti dirbtuvę, nepranešę nei unijai, nei bosui. Keli bosai prašo unijos, kad jų darbininkus sujieskotų, nes jau nori susitaikyti.

Ant rytojaus, po suareštavimui streikierių, vėl buvo padarę didelį pikietą prie tos pačios kompanijos. Bet jau areštuoti nebandė, tiktai gaudino sykudami, duot pašelpą. Kurieis reikalinga kad jau paskutinį sykį einat apie dirbtuvę. Darbininkai nekreipė jokios atydos į policijos vienijimas aukuoja keturis šimtus svarų mōsos kas savaitę ir duonos keletą šimtų. Streikas tu-

**Tavo Pareiga Jais Rupintis.**  
Mali kundikiai negali nulemti sam pagelbėti! Kuomet jų viduriniai užkietėja, jie nedrįso kas jems kemsiti. Tai yra reikalus jų, metimos! Prikirūtki juos rupintinai. Pridabokti, kad jų viduriniai vėtyti kėkriens diena, ir jei apsirūktyti nors mažiausia višurty užkietėjimas, duokite jiems Barmine—Kudikių Geriausį Draugą. Kundikiai mōgsta jį. Jie net prako daugiausia. Jis veikia greitai, lengvai, tikrai. Doka 25c. aptiekose ar tiesiai iš laboratorijos.  
**F. A. D. RICHTER & CO.**  
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

## Parsiduoda

Men turime geriausius parinktus namų visose miesto dalyse. Jeigu tamsta ateisi, tuomet pats persitiktirinsi, kad šie mūsų pasiūlyjimai yra verti pirkti, neabejosi apie saugų investimentą ir gerą nuosimintą ant įmokėtu pinigų.  
**PARSIDUODA RIDGEWOODE:**  
4 šeimynų, 5 štorai, kampinis mūrinis namas, po 5 kambarius, su maudyne, elektra. Namas geram padėjime. Randos per metus \$3,192. Kaina \$29,000, įmokėti \$8,000.  
5 šeimynų ir štoras, 3 karų garzdžius, kampinis mūrinis namas, po 4 ir 5 kambarius, su maudyne, elektra; visi kambariai šviečūs. Randos per metus \$3,000. Kaina \$23,000, įmokėti \$8,000.  
10 šeimynų kampinis mūrinis namas, 2 štorai, lotas 32 X 100, visi kambariai šviečūs, visi įtaisymai. Randos per metus \$4,270. Kaina \$32,000, įmokėti \$10,000.  
4 šeimynų, kampinis mūrinis namas, 4 štorai, po 4 kambarius, su maudyne, elektra. Randos per metus \$3,360. Kaina \$25,000, įmokėti \$8,000.  
6 šeimynų, po 5 kambarius, su maudyne. Randos per metus \$2,880. Kaina \$18,000, įmokėti \$5,500.  
8 šeimynų mūrinis namas, šviečūs kambariai, dailioji vietoj. Randos per metus \$2,640. Kaina \$14,000, įmokėti \$4,000.  
6 šeimynų mūrinis namas, po 5 kambarius ir maudyne. Randos

per metus \$2,268. Kaina \$18,200, įmokėti \$6,000.  
**BUSHWICK APELINKĖJ:**  
4 šeimynų kampinis namas, 2 štorai, po 4 kambarius. Randos per metus \$1,716. Kaina \$13,500, įmokėti \$4,000.  
**EAST NEW YORKE:**  
16 šeimynų namas, po 4 ir 5 kambarius, elektra, šiltas vanduo (be šilumos). Pirmas mortgage \$15,000 Title Co. Randos per metus \$4,944. Kaina \$33,500, įmokėti \$10,000.  
**WILLIAMSBURGE:**  
7 šeimynų medinis namas, po 4 kambarius, geram stovy. Randos per metus \$1,848. Kaina \$12,000, įmokėti \$5,000.  
8 šeimynų medinis namas, po 5 kambarius. Lotas 28 X 100. Randos per metus \$2,160. Kaina \$15,000, įmokėti \$4,000.  
**RICHMOND HILL:**  
1 šeimynos, 6 kambariai, atskirai statytas, driveway, visi vėliausi įtaisymai. Kaina \$6,500, įmokėti \$1,000, likusieji ant lengvų išmokėjimų.  
2 šeimynų ir štoras, mūrinis driveway. Randos per metus \$1,920. Kaina \$15,300, įmokėti \$5,000.  
3 šeimynų ir štoras, visi įtaisymai. Kaina \$16,500, įmokėti \$4,500.  
**KULIS REALTY CO.**  
468 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
Tel. Stagg 7689.

**"Laisvė"** 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.



J. Siurba.

### KAIP AŠ PĖSČIAS KELIAVAU IŠ NEW YORKO Į CALIFORNIJĄ

Apsukęs nemažai Amerikos rytinių valstijų, matęs miestų ir miestelių, nusprendžiau pasiekti Ramiojo Vandenyne pakraščius ir pamatyti pagarsėjusią Californiją, kur gėlės žydi be perstojo — žiemą ir vasarą.

New Yorke būdamas galvojau per kelias dienas, kaip būtų geriausiai keliauti. Tai buvo pradžia liepos (šių metų). Saulė jau kepino. Maniau, jei traukiniu važiuoju, tai per šešias dienas reiks šūsti kaip "griėsnai" dušiai pekloj. Nekurie "fren-tai" patarė "geriau važiuoti laivu". Pasirodė, jog laivu reikia važiuoti (iš New Yorko į Los Angeles) aštuonioliką dienų. Kainuoja \$150, priskaitant ir valgymą (apie tiek pat kainuoja ir traukiniu). Nė labai patinka nei laivu keliauti. Pagaliaus, sumaniau keliauti "pėščias". Puiku, manau sau: pamatysiu įvairių žmonių, pamatysiu kraštą, turėsiu "puikias vakacijas", o be to ir kelionė mažiau atsieis.

Subatos ryte, 12 d. liepos, išsirengiau į kelionę. Užėjus į "Laisvę" atsisveikinti su laisviečiais, pasisakiau savo kelionės planą. Nekuriems mano planas atrodė juokingas. Draugas Mizara, kuris tuo laiku dar buvo Brooklyne ir buvo "Laisvė", pavartė galvą į šonus ir gardžiai nusijuokė, kuomet pasakiau, kad "pėščias" keliauju į Californiją. Pagaliaus priminiau, kad Amerikoje yra milijonai automobilių, ir kad aš ne tiek keliausiu pėščias, kiek važiuoju automobiliu. Draugė Jeskevičiūtė nusijuokdama tarė, kad puiku taip keliauti — automobiliu, bet, girdi, klausimas ar kar pavėš. Draugai Paukštys ir Tauras juokaudami tikrino, kad sutiksiu daug žmonių automobiliu, kurie pavėš.

Na, bet iš New Yorko dar "pėščias" nekeliavau. Buvo reikalų tai vienur, tai kitur užvažiuoti.

Panedėlyj, 21 d. liepos, 1 val. po pietų iškeliavau jau pėščias iš Amsterdamo, N. Y. Saulė kepina, karšta. Bet smagu eiti išėjau ant vieškelio ir traukiu į Uticą. Vot tik įsismaginau eiti, sustoja automobilis ir moteris klausia, ar noriu važiuoti. Atsakau taip ir lipu į "forduką", kuriuo važiuoja koks tai daktaras su moteria. Nenorėdamas nustebinti jų savo kelione, pasakau jog keliauju į Buffalo miestą. Atrodė draugiški žmonės. Paaiškino, kad jie važiuoja į Sharon Springs. Pataria ir mar sykiu važiuoti, o iš ten, esą, eina geras kelias į Uticą ir aš galėsiu greitai nuvažiuoti. Nors žinau, kad Sharon Springs yra man iš kelio, bet rizikuojau, paklausiau "daktaro". Išlipus iš jų vežimo, einu į "gerą" kelią. Nesimato nei vieno automobilio ant to "gero" kelio. Farnos, laukai, kalnai kalneliai. Gamtos vaizdas puikus, bet ne smagu, kad "daktaras" mane prigavo išveždamas iš kelio. Keliauju tikrai pėščias apie keturias mylias, o pavaziuoti negavau: mažai automobilių; praeina vienas kitas automobilis, bet juose pilna prisėdę žmonių. Saulė smengta žemyn, o aš manau, kad šį vakarą Uticos miesto nepasiekiau — prisieis nakvoti ant farmų. Atruksta automobilis. Net žemė dulka. Sustojau šale kelio ir rodau dešine ranka, kad norėčiau važiuoti. Sustoja jaunas, inteligentiškas vyras. Važiuojame. Smagu. Bet netoli jis mane tevežė — iki mažam, bet gražiam miestukui Cherry Valley. Iš ten vėl pėščias keliauju į Richfield Springs. Paėjus porą mylių, pasivijo kelias, automobilių agentas. Su juo, besikalbėdami apie biznį nuvažiuoju į Richfield Springs. Iš ten vėl kojomis važiuoju. Nauji čeverykai spaudžia kojas. Darosi pikta ir ima juokas, kad nevažiuoja automobiliu. Lyg tyčia iš priešakių atzvimbia du trys automobiliai, o iš paskui nei vieno nesimato. Bet po valandėlės vėl linksmi jautiesi glėbyje atviros gamtos: tarp žaliuojančių kalnų ir kalnelių. Oras toks puikus, toks malonus, kad žmogus, pasprukęs iš surūkuso didmiesčio, negali atsigėrėti. Pasmainso "forduką" trokšas. Pavaziuoju kelias mylias ir vėl keliauju. Važiuoja jaunas vyras troku. "Ar nori važiuoti?"

klausia. "Kur čia nenorėsi", atsakiau. Su juo nuvažiuoju į Uticą apie septintą valandą vakare. Nusprendžiau Uticę nakvoti. "Paspaceravau" po miestą. Paskui atsisėdęs Y. M. C. A. viešbučio kambary apmąščiau apie pirmos dienos kelionę. Nusprendžiau nieku būdu neiškrypti iš didžiojo automobilių kelio, kuris eina į Chicago per Buffalo ir Cleveland'ą.

Iš Uticos iškeliavau 9 val. ryte. Syracuse pribuvau 11:30 val. dieną. Važiuoju šešiais automobiliais — trokais ir pasažieriniais. Pavieto teisėjas, apysenis žmogus, pavežė apie 10 mylių. Biskį pasikalbėjome apie politiką, Bolševikų nekenciją, bet šiaip gana draugiškas žmogus. Iš teisėjo automobilis išlipus paėjau apie pusę mylios ir paprašiau vieno senio pavežti. Sustojo. "Kur eini?" susiraukęs užklausė. "Į Buffalo", atsakiau ir paklausiau, ar toli jis važiuoja. Senis sumurmėjo ir liepė sėstis. Vėl važiuoju, kaip "ponas". "Koks tavo likslas taip keliauti?" jis klausia. Hm, manau sau, kaip čia jam pameluoti. "Well", sakau, "Amsterdame gyvenau, netekau ten darbo, tai dabar vykstu į Buffalo. Ten tu giminy; manau gaut darba ir gyven-i." Senis nieko daugiau neklausė ir nesėdė. Pavažiuoju apie penkias mylias. Jam apsistojus, išlipau iš automobilis ir pačiavau, kaip ir visiems kitiems. Krepselį ant pečių, pažvelgiau, ar ateina daugiau automobilių ir pradėjau maršuoti. "Palaik!" suriko senis. Maniau, kad prašys užmokėti už pavežimą. Sustojau. Jis priėjo prie manęs. Žiūriu ant jo krutinės blytės su užrašu "Sheriff". Pasirodė "tvartos" palaikytoju ir kovotoju prieš "išnaujojimą" ir "ubagavimą". Pradėjo drožti pyčių, kad aš turiu dirbti, kad tai yra "blo-as" daiktas "ubagauti" ant kelio, "išnaujoti" žmones. Klausia, kiek pinigų turiu. Atsakiau, kad turiu tik \$15 dolerių; tai vis as mano "turtas". Šiaip taip atsikratęs ten, kaip kokią piktą dvasią, pradėjau vėl keliauti.

Pavalgęs pietus Syracuse, traukiau į Buffalo. Išėjus iš miesto pasimaisė su "forduku" senas žmogelis, fermerys. Paprašiau pavežti ir jis sutiko. "Ar toli važiuojat?" klausiu. "Apie 70 mylių", atakė. Bet jis paaiškino, kad jis važiuoja įškį į šoną nuo didžiojo vieškelio, einančio Buffalo, bet pataria sykiu su juo važiuoti. Girdi, iš Manchester'io (jis iki ten važiuo) yra neblogas kelias į Buffalo; juomi važiuoja nemažai automobilių. Pamaniau, 70 mylių neblogas "tripas". Nusprendžiau važiuoti. Ir vėl biskį apsigavau pasitraukęs nuo didžiojo vieškelio. Iš Manchester'io keliauju pėščias. Mažai važiuoja automobilių. Manau, bus nekas; reiks daug pėščiam keliauti. Paėjus kelias mylias pasivijo puikiu, nauju (Dodge Bros.) automobiliu jauna moteriškė, apie 20 metų amžiaus. "Ar nori važiuoti?" "All right", sakau. Paldausė, kur einu. Atsakiau, kad einu į Buffalo. Pradėjome kalbėti. Kaip ir kiekiena moteris, ji papasakojo apie savo gyvenimą. Girdi, "nekokia kombinacija mano gyvenimo. Mano tėvai gyvena Detroit'e, mano vyras gyvena New Yorke, o aš gyvenu Rochester'j." Su ja važiuoju ketę desėtkų mylių, iki miesteliui Mendon. Nekurie žmonės ant kelio man pasakojo, kad iš Mendon eina geras kelias į Buffalo, o del ir nusprendžiau tuo keliu keliauti. Bet a moteriškė patarė keliauti per Rochester'į (nuo Mendon Rochesteris už 25 myl.). Vėliaus galėjau, kad nevažiuoju į Rochester'į... Prisėjo keliauti prastais keliais, kol pasiekiau miestuką Batavia. (Prastais keliais vadinu tuos kelius, kur mažai važiuo automobilių).

Miestelyj Batavia pavalgiau vakariene ir maršavau toliau, nes vakaras buvo labai gražas. Eju ir eju kol sutemo, o pavaziuoti negavau. Mat, vakare nelabai kas nori pakeleivį pavežti. Tatai teko patirti. Prisėjo pernakvoti ant farmos. Už kambarį r už pusryčius užmokėjau 2 dol.

Atsikėlus anksti sėdros ryte buvo labai smagu keliauti. Pėščias eju kelias mylias. Negalėjau atsidžiaugti oro malonumu. Kelias irgi geras. Automobiliu kal tulkos tik švilpia vienas paskui kitą. Koks ai biznierių paėmė pavežti. 11 val. ryte pribuvome į Buffalo.

(Toliaus bus)

### MAHANAY CITY, PA.

Rugsėjo 1 d. apšvietėjų 1 Apškritis buvo surengęs išvažiuojimą į Lake Side giria. Nors jie tą savo išvažiuojimą gana plačiai garsino lietuvų ir anglų kalbose, bet publikos atsilankė gana mažai, ir girdėjau, kad daug "spindulių" likosi nesuvargota.

Apie 2 val. prasidėjo programa. Pirmininkavo J. Ramanauskas. Pirmiausia, keletas jaunų mergaičių sudainavo porą dainų. Nors dainos jau pasenę ir netinkamos šioj gadynėj dainuoti, bet kai nuo tokių jaunų mergaičių girdi dang ko norėti negalima, kaip jas išmokino, tą ir dainavo. Paskui pirmininkas perstato kalbėti daktarę Baltrušaitienę. Kalbėtoja pradėjo kalbėti susinerivus, mikėiodama, lyg kad ko būtų nusigandus; pirmiausia pagyrė pati save, kad yra sena veikeja ant darbininkiškos dirvos, niekad darbininkų reikalų nepardavė, kaip kad kiti jų vadai padarė, bet koki vadai—nepasakė. Toliau kalbėjo apie prasmę Darbo Dienos (Labor Day), kad ta diena, tai nėra darbo žmonių tikra šventė, bet tik kapitalistų darbininkams primesta. Jei darbininkai ir nenorėtų tą dieną švęsti, tai vistiek turėtų švęsti, nes kapitalistai uždaro dirbtuves. Tikroji darbo žmonių šventė yra pirmas diena gegužės ir viso pasaulio darbininkai privalo švęsti tą dieną.

Čia kalbėjo gerai, nieko negalima sakyti. Toliaus kalbėjo apie Internacionalus ir save su savo "susaidė" priskaitė prie 3-čio Komunistų Internacionalo. Čion tai jau kalbėtoja melavo. Ji su savo "susaidė" ne tik kad nėra 3-čio Int. nariu, bet yra jo griežtas priešas. Nes tą darbą, kurį 3-čias Int. yra užgysęs šioje šalyje, jį ardo, griauja. Ir, rodos, ne tik kad negalėtų save su "susaidė" priskaityti prie 3-čio Int., bet neturėtų teisės apie jį ir kalbėti.

Toliaus kvietė publiką rašyti prie jos "susaidės" ir tuomi savo kalbą užbaigė.

Nors buvo ant apgarsinimų pažyčiuota, kad kitas kalbėtojas kalbės anglų kalba, bet nieko panašaus nebuvo. Čion, žinoma, buvo tik burbulas pučiamas. Pasibaigus prakalboms, vienas darbielis klausia pirm. J. Ramanauską, ar galima duoti klausimų. R. atsako, kad jokių klausimų jie neleis duoti.

Drg. darb. sako: "Kad visur darbininkiškose prakalbose yra suteikiamas balsas duoti klausimus, o jūs save taipgi vadinate susipratusiais darbininkais ir savo "susaidė" darbininkiška, tai turit suteikti man teisę duoti klausimų". J. Ramanauskas sakė: "Mes balso čion jums negalime duoti, jei norite gauti balsą duoti klausimų, tai ateikite į prakalbą rytoj, į Mahanoy City; rytoj prakalbos bus po stogą".

Šitas pasakymas kai kam gal atrodys keistas ir juokingas. Rodos, kalbėtojai vis tas pats, ar girdo tarp žaliuojančių medžių, ar saltį po stogu, atsakinėti į klausimus. Bet štai kame dalykas. Tas draugas, ką norėjo duoti klausimų, gyvena keliolika mylių nuo Mahanoy City ir J. R. žino, kad jis rytoj negalės pribūti į prakalbą, o kito tokio gabaus gal nesiras. Taipgi tu publika, kuri čion susirinkusi iš skirtingų apielinkės miestelių, taipgi į Mahanoy City prakalbą negalės pribūti, tai tokiu būdu ir pasilikis užsėpti jų darbėliai, žalingi darbininkų klasei. Drg. darb. dar kartą reikalauja balso, sako: "Aš rytoj į M. negalėsiu pribūti, nes aš esu darbininkas maimerys ir rytoj turiu eiti darban. Tu publika, kuri čion susirinkusi iš skirtingų miestelių, taipgi negalės pribūti". Čion jau Baltrušaitienė užlipo ant stogo ir sako: "Jūs darbininkai, turit savo discipliną, o mes,

apšvietėliai, savo ir mes ją gerbiame, mūsų disciplina uždraudžia jums duoti čionai jums klausimus".

Keista apšv. disciplina. Salėj, po stogu, gali leisti duoti klausimus, o girdo, po žaliuojančiais medžiais, ne. Bet... kokia organizacija, tokią ir disciplina. Paskui publika pradėjo nerimauti ir reikalauti, kad būtų leista duoti klausimai. Apšvietėčiai ėmė rėkti, kad jie neleis. Taip ir užsibaigė.

Bet apšv. pasirodė prieš publiką, jog jie negali apginti savo poziciją ir yra bailiai. Antra, jie pasielgė taip pat, kaip pasielgia klerikalai, kurie taipgi savo prakalbose neleidžia duoti klausimų. Toliaus buvo perstatyta kokiš tai veikalėlis, bet kad lošimas buvo ant pievos, o žmonės sustoję ant suolo, tai toliau būnant nieko negalima buvo matyti. Taipgi rinko aukas, bet kiek rinko nepasakė, gal nebuvo ką garsinti!

Nuėjau prie ežero ir mačiau, kaip apšv. davė dviem vyrakam dovanas. Vienas būk atsizymėjęs bėgimo lenktynėse, o kitas pasi- žymėjo iš keliolikos nerių (sokikų nuo lentos į vandenį). Kokiš jie čion agitaciją skleidė, tai tik jie žino. Dovanos taipgi buvo ne bile kokios. Sidabruoti tam tikri indai. Tokių indų pas darbo klases žmonės neteko matyti, nežinau kokiems tikslams jie naudojami. Kiek teko matyti ir girdėti, tai susipratę darbininkai atsizymėjusiems duoda visai kitokias dovanas. Užprenumeruoja darb. laikraštį arba duoda gerą darb. knygą, arba taip kokį naujingą daiktą. Bet pas apšvietiečius, mat, viskas kitaip.

Ant rytojaus, rugs. 2 d., prakalbos įvyko Norkeveičiaus svet. po stogu, kaip J. R. sakė. Publikos atsilankė suvis mažai, vargiai buvo pora desėtkų. Mahanoy publikai prakalbos, kas jas nerengty, šiais laikais mažai apeina. Kol kas dirba kasdien, tai pinigų pas kiekvieną randasi. P pinigų turint, tai "spindulių" gali gauti įvairias, o jau tais "spinduliais" apšvielti, tai protingesni ir už patį Saliamoną, ir kokiems galams tuomet reikalingos prakalbos? Čion negalima primesti nei apšv., kad jį prakalbas mažai publikos atsilankė. Vienas iš apšv. perstato kalbėtoją tą pačią Baltrušaitienę ir paaiškina, kad dabar galės duoti klausimus, kas tik nori, o kalbėtoja atsakinės į juos. B. pradėjo savo prakalbą apie klasių kovą, bet kalbėjo nenusekliai, maišėsi. Toliaus pradėjo niekinti ALDLD. ir jos išleistas knygas, kad minėtos drjos knygos yra ne darbininkiškos. Toliaus išniekino ADP. ir jos patstatytus kandidatus Fosterj ir Gitlowj ir liepė darb. nebalsuoti už juos, nes jie kada nors parduos darbininkus. Toliaus tešė, kad jie, apšvietėčiai, dilyvaus politikoj, bet ne taip, kaip A.D. P. Turbūt balsuos už kapitalistinių partijų kandidatus, Toliaus agitavo už savo "susaidė". Sakė,

PIGIAUSIAS ISPARDAVIMAS NAMŲ, LOTŲ IR FARMŲ.

Turiu pardavimui įvairios rūšies BIZNŲ IR GYVENAMŲ NAMŲ visose dalyse Brooklyno, New Yorko ir visame Long Islande. Turiu labai žemomis kainomis daugel visokių FARMŲ, Pensilvanijos, Connecticut, New York ir New Jersey valstijose. Taipgi turiu daugel pigių lotų del statymo namų. Pas mane pirkite pigiau, negu kur kitur. Sudėliojimui te kreipkitės laišku ar ypatingai bile karia.

A. J. VALANTIEJUS, Real Estate, Insurance, Notary Public, 4 Lexington Avenue, Art. Grand St., MASPETH, N. Y., Telephone Newtown 0721.

Dr. Wentworth, 103 East 125th St., New York, N. Y.

kad "A." nori padaryti savaitrėščių, o kaip "A." bus savaitrėščių, tai mes jį skaitysim ir eisim tiesiu keliu, nepazvelgdami nei į vieną pusę. Tuos žodžius pasakius, klausia, ar dabar jau visiem aišku, ir tuomi užbaigė savo marmalieng. Vienas draugas atsistojo ir sako: "Taip, jau dabar labai aišku, kad jūs iki šiol buvot veidmainiai, sakydavot ant kitų, kad ardo ALDLD. ir visų lietuvių judėjimą. Bet dabar nusitraukėt kaukę nuo savo veido ir pasirodėt pilnoj švieso, kad jūs esat griovėjai ALDLD. ir abelnai viso darb. judėjimo".

Toliaus minėtas draugas užklausė Baltrušaitienės, kurios knygos, išleistos ALDLD., yra ne darbininkiškos. Tai B. atsakė "Kunigo Išpažintis" ir "Krik-

ščionybė" ir "Komunizmas" ir klausia, kokias knygas jie, apšv. vadina darb., B. nieko neatakė. Paskui subėgo visi apšv. į vieni kupeta, pradėjo rėkti ir taip užsibaigė.

Draugai darbininkai! Neduo kim savęs suvedęjoti tiems žmonėms, nestokime į jų "susaidė" o kurie klaidę padarėme, įtoje me, apleskime ją, nes tie žmonės patys nežino ko jie nori. Ji niekina darbininkų organizacijas ir jų geriausias darbuotojus. Mes turime savo tikrai darbininkiškas organizacijas ALDLD, AD ir LDPS, įstokime ir prigulme į šias org. Taipgi turim dar laikraštius "Laisvė", "Viltis", "Darbininkų Balsas", "Skaitė" ir platinkime juos.

Abejose Prakalbose Buvo

NEW YORK BREMEN KELIONE J ir is LIETUVOS per BREMEN'Ą ant puikiausio vokiečių laivo COLUMBUS Tik 8 dienas per vandenį! Ateiviai, gyvenanti šioj šaly, gali parvažiuoti į savo tėvynę ir sugrįžti atgal laike 12 mėnesių be jokių klia-

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS Čia randaui dvi lietuviškas aptekas, kuriose galima pirkti vaistų daug pigiau, negu kur kitur. M. A. KISHON, Apteikos Savininkas, 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHESE ST., DETROIT

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVO PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIU

NEUZMIRSKITE SAVŲ JŲ LIETUVOJ Atėjus vasarai, jiem būtinais yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA

Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduoda teisingą ir aišką adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių sutrikdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigų Lietuvon Litais ir Doleriais mėnesiui dienos kurus.

Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu

L A I S V Ė 16 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3878

DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai, 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampus Havemeyere) Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

PIRMAS LIETUVIS Chiropraktikas Gydytojas J. VAJTULIONIS, D. S. 331 GRAND STREET Brooklyn, N. Y. Valandos nuo 4 iki 8 val. vakar. Nedėliomis ir šventadienimis nuo 10 val. ryto iki 1 val. po pietų.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną D GARSO KEPTUVĖS (Seniausis įstaiga) ČYSTŲ RUGIŲ MILŲ Turėdami kokį nors užsakymą, norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai kreipkitės į mus. Duona siunčiama ir į kitus miestus. Savininkai W. Masilevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876



# Bostono ir Apielinkės Skyrius

## SO. BOSTON, MASS.

ADPLS. 31 kuopos susirinkimas įvyks utarninko, rugsejo 16 d., 376 Broadway. Visi nariai privalo atsilankyti, nes yra daug svarbių dalykų. Pradedant rudens sezonu, reikalinga prisirengti prie platesnio veikimo ir taigi dar yra daug svarbių dalykų, kurie pradėti, bet nesutvarkyti arba neužbaigti, ypač "Laisvės" skyriaus klausimas S. Bostone yra gana svarbus klausimas.

Visi nariai turėtų pasidaryti gavimui naujų narių į ADP. Kiekvieno nario privalomas būtų atsiųsti po vieną naują narį į sekančią susirinkimą.

Kuopa yra nutarusi rengti diskusijas kiekvieno mėnesio paskutinį ponedėlį ADP. taktikos ir politikos klausimais. Visi nariai turėtų lankytis skaitlingai ir tas diskusijas ir lavintis, rišant įvairius klausimus.

Sekancijos diskusijos įvyks rugsejo 29 d., 376 Broadway. Pradedant diskusijas, d. M. Kazlauskas trumpai referuos "Persiorganizavimas ADP. industriniams pamatais", vėliau seks diskusijos. A. B.—ėius.

## AMSTERDAM, N. Y.

Čia tarpe lietuvių yra plačiai išsiplatinusių visokios rūšies laikraščiai, kurie užpildo savo spalvas visokiomis gražiomis frazėmis apie tėvynės meilę, apie dangaus palocių gražybes, apie amžiną pragarą, apie tai, kiek ten išaikuojama smalos ir siero bespirginant mirusių dūšėles ir t. t. Bet apie darbo žmonių reikalus, apie darbininkų padėtį, jų vargus nieko neužsimena. Mat, tiems ponams nesvarbu, kad darbininkai skursta, nesvarbu, kad darbininkai išnaudojami, apie jų reikalus nereikia prisiminti, nes jie tyli, nieko nesako.

Bet jeigu kada nors darbininkai priitūkstą kaurtybės, jeigu kada darbininkai išsėina kovon prieš išnaudojotus, tuomet jau tie laikraščiai atvirai pasirodo, keno reikalus gina, atvirai pasirodo, kam jie tarnauja. Tuomet tie laikraščiai atvirai stoja darbavijų pusėn, visai nepaisydami, kad tuos laikraščius per visą laiką rėmė darbininkai.

Tulas laikas atgal pėmėniau darbavijų organą Brooklyn "Vienybė", kurioje radau korespondenciją iš Amsterdamo. Ten pasakęta, kad vietos darbininkai gerai išrodo, nėra jau taip su-

vargę. Girdi, vedusiems, kurie turi dideles šeimynas, gal truputį ir sunkiau, bet nevedusieji gyvena gana gerai.

Labai keistai, kad koks nors Molio Motiejus, nežinodamas tikros darbininkų padėties, išlenda iš užpekio ir rašo. Ot, parašysiu ir bus gerai. Jis mano, kad visi tokie žioplai, kaip jis.

Kapitalizmo letena visus lygiai spaudžia, visus lygiai kankina. Senesnius pirma laiko varo į kapus, jaunesnius greičiau senidina. Visiems reikia ilgas valandas dirbti, visi turi būti tvankiam ore, dulkes traukti į savo plaučius ir nuodinti visą savo organizmą. Nespėja jaunuolis ar jaunutė pražysti ir tuojaus mirtvysta, kaip rudens lapas.

Pažįstu vietos lietuvius darbininkus gana gerai ir niekas negali sakyti, kad jie nesuvargę, gerai išrodo, gražiai, be jokio vargo gyvena. Daugelis dar visai neseniai nešiojo trumpas kelnautes, o dabar jau išrodo apysemėnį, suvargę, vėidą susirankėję, nusplūskinti pradeda žilti. Yra daug tokių, kuriems reikalingas ilgas poilsis, kad atgavus savo prarastą sveikatą. Prie to juos visus privedė vargas, skurdas ir rūpestis. Yra labai daug suvargusių ir pavienių, kurie neturi di-

delių šėlmynų, kaip kad korespondentas sako. O ką jau kalbėti apie tuos, kurie turi dideles šeimynas. Yra daug tokių motinų, kurios savo kūdikius palieka pas kaiminką pridaboti, o pačios eina dirbtūvėn ir ten dirba po dešimtį valandų. Ar tai galima sakyti, kad tie žmonės nesuvargę, gerai išrodo ir gerai gyvena? Koks ten gerumas, kuomet rytė anksti, pačiame kūdikio miege, matai procesijas: tėvas neša vienią ar du kūdikius, motina taipgi, o vienas ar du dar pasėjui velkasi. Visus juos nuneša pas kaimyną, ten palieka, o patys skubina dirbtūvėn. Vakare, grįžtant iš darbo, tai pati procesija pasikartoja—užėna pas kaimyną ir nešasi juos namo. Ir taip diena dienon. Atėjus namo, reikia vakariečių gaminti, reikia kambarius apvalyti, reikia apsikaltbi. Pakol viską atlieka, jau ir vidurnaktis. Ar tai tokį gyvenimą galima vadinti geru, nevargingu? Niekašos. Tik didžiūsi begėdžiai gali sakyti, kad Amsterdamė lie-

tuviai nesuvargę, gerai gyvena. Teisybė, yra keletas tokių, kurie turi nuosavus namelius. Bet ar jie nevargsta? Vargsta gana labai, nes jų tie namai paimti skolon ir dabar reikia nušėimčius mokėti ir skolą atidavinėti. Yra ir biznierių, kurie gana suvargę ir jų moterys eina dirbtūvėn dirbti. Patys biznierių dirba po 16 valandų į dieną, kad tik kaip nors išsiverstus, kad tik kaip nors pasilaikys.

Abelnai, čia darbo sąlygos gana sunkios. Karo metu darbaviai buvo "susimylėję" ant darbininkų ir sutrumpinę darbo valandas, bet nuo 1921 metų vėl įvedė savo sistemą—54 valandas į savaitę. Algas visur nuopojio, dirbtūvėse įvedė žiaurią discipliną. Darba nuo dienu sumaziino, o padangino nuo šmotų. Reikalujama, kad darbas būtų atliktas geriausiai. Pasitaiko, ar tai medga prasta, ar mašina sugedę, tuomet jau darbas neišėina toks, kokio reikalaujama, tai ne tik kad negali nėko uždirbti, bet dar tave ir nubaudžia nuo 1 iki 3 dolerių, o jei kaip, tai ir visą tą darbą turi nupirkti iš kompa-

nijos, kiek jai kaštuoja. Bausmės taip jėjo mėdon, kad tave baudžia už mažiausį prasiškaltinimą, baudžia ar reikia, ar nereikia.

Kadangi algos nukapotos ir darbininkai dirba nuo šmotų, tai kiekvienas deda visas pastangas, kad daugiau uždirbtus ir todėl turi įtempti visas savo pajėgas. Audėjai dirba taip, kad vieton 54 valandų, jie išdirba 60, nes rytais anksčiau pradėda, laike pietų dirba, neturi laiko nei pavalgyti ir vis su savo uždarbinęgalai galų su galais susęgti. Audžiant karpetus, visokios spalvos aksl gadina ir daugelis jau dėvi akinius.

Teisybė, yra žioplelių, kurie nori pasirodyti, kad jie uždirba daug. Pasitaiko taip, kad viena savaitę padirbo darbo išduoda maži, o kitą savaitę išduoda pusantros savaitės darbą. Tuomet tie žiopleliai vaikščioja ir rodo konvertus, sakydami: žiūrėkite, kiek aš gaunu algos, ypatingai jie nori pasirodyti meiginoms, kad daug uždirba. Bet tuomi negalima remtis ir sakyti, kad darbininkai uždirba daug ir gerai gyvena.

Abelnai, visose darbo šakose darbininkų padėtis čia apvertkėta, darbdaviai, pasigavę darbininką, gali juomi arti ir akėti. Darbdaviai nepaiso, nes už dirbtūvės vartų užkeltiniai yra vergai, kurie laukia, kada juos darbdavis vidan pasikvies ir pasikinkys savo vežimam.

Kurie darbininkai organizuoti, priklauso prie muijos, jų padėtis geresnė. Pavyzdžiui, namų statėjai dirba tik po 8 val. į diemų ir gauna nuo 8 iki 10 dol. į diemų. Žodžiu, organizuoti darbininkai gauna veik dvigubai tiek, kiek gauna neorganizuoti. Namų statėjai įvairių rūšių dirba ant tyro oro, jų darbo sąlygos nepalyginamai geresnės ir dvigubai uždirba. Bet čia eina kalba tik apie organizuotus, priklausančius prie unijos. O juk pas mus tokių mažai, abelnai, darbininkai neorganizuoti, jų padėtis sunki, jie suvargę, suskurgę, pusbadžiai gyvena. Unijistas.

## BUFFALO, N. Y.

Darbai pastaruoju laiku pradėjo geriau eiti. Wickwire kompanijos verpimo naktinis skyrius pradėjo dirbti nukapotomis algomis. Darbininkai neorganizuoti, kunigių apmulkiuti. Lenkų randasi net 19 bažnyčių ir jų užlaikymas lėšuoja šimtus tūkstančių dolerių. Kaip kurie lietuviai taipgi neša savo kailius kirpti. Bet yra ir susipratusių darbininkų, ypač SLA. 304 kuopoj. Seimui įvykus, kuopa nutarė pasveikinti, pasiunčiant \$10 aukų našlaičių fondui. Lietuvos politikų kalinių susėlimui paskyrė \$5 ir progresyviškesni kuopos nariai surinko \$14 "Laisvės" bylos vedimui su kunigu Petkum. Visi pinigai pasiūta per seimą ir dar prašyta, kad jis nors kiek paaukuotų "Laisvės" bylos vedimui. Bet seimo komisijai, matoma, tas laiskas nepatiko, tai ji ne tik jį neskaitytė, bet ir jį knygas neįrašė, nes niekur protokole nesimaitė. Čia komisija pasielgė prieš Susivienijimo taisykles. Juk "Tėvynė" prieš seimą sakė, kad kuopos visas aukas ir laiškus siųstų per seimą, o kada pasiuntėm, tai apie tai niekas nieko negirdėjo.

24 d. rugpj. buvo susirinkimas L.M.P.S. 127 kuopos. Sekretorė pranešė, kad knyga "Amerikos Darbininko" jau randasi ir kurlės knyga gauti. Taipgi nutarė sudrengti balij. Tai bus pirmas šimo miesto moterų balius ir, nekilniasiai, vyrai šitos progos nepalėis, atsilankys visi.

Mūsų šimo ir kazvyros čia žyde, žydi. Tie žmonės taip tumis, ir nuo gyvenimo atsilikę, kad

dar nežino, jog Rusijoje nėra caro. Su tokiais žmonėmis nieko negalima veikti, jų jau negalima prikalbinti, kad skaitytų laikraščius arba priklaustytų prie kokios nors darbininkiškos organizacijos.

SLA. 304 Kp. Narys.

Kas daugiau turi ištvėmės, tas pergali. Italų patariė.

Mūsų tėvynė yra ten, kur mes turime draugų. Franciųjų patariė.

**"VILNIS"** Lietuvių Darbininkų Dvysak-savaitinis Laikraštis 8 puslapių. Išėina

**UTARNINKAIS IR PĖTNYCIOMIS** Chicago. III

"Vilnis" išėina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigių valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų slūntimo skyrių savo raštinėse, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant ta skyrių, yra pavedamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon užsirašant bile koj darbininkiška laikraštį.

Rašyk šiaudien į "Vilnis" Administracija ir reikaluk vieną numerį del pamatymo

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00, pusei metų \$1.50. Užrubežij ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

**"VILNIS"** Chicago III

2513 So. Halsted Street

**JOSEPH VASTUNAS** REAL ESTATE CO.

Gerbiameji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitirkinkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų parivimu ir pirkimu, ir visi užganėdinti pigumu ir teisingu račių padarymu. Taipgi paduodu visokius biznius ir farmas.

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926

**Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą**

Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmėms yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbuoči ir N. Y. Polyclinic ligonbuoči

Nežiurint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt. **AŠ GALIU PAGELBėti JUMS**

DUOKITE IŠKAZINUOTI KRAUJĄ IR SINOSITE TIKRĄ TIESĄ

**Aš suteikiu greitą pagelbą** visoms užsienėjusios ligoms, neravngumė, užnuodijimė kraujo, odos ligoms, skilvė ir vidurių medžiūmė, abelnam nusilpėsimė, plaučių, kepenų ir inkstų nesugegumėms, reumatizmo skausmams ir kitokios ligoms.

Mano kabinas yra labai šėmas. Aš patį apšvienu ant kiekvieno atsilankymo "Vil valat" vėdintaisiu oru.

**VISOKIE PATARIAMAI VELTUT.**

K-xy, užtikimas šlapimo ir kraujo yra padaromė TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI

**DR. ZINS** 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popiet.

**GERAS PATARIMAS**

Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ligiausias ligas, bet tankliai ir jį graba nuvaro. Todėl, kada pagamunė šaltį neimkite vaistus, kurie dar neišvėrinėti, ale paimkite visiems žinomas Urban's Cold Powders (Urbanų Miltelius) nuo šalčio, kurie tūkstams prašalino šaltį ir apgynė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už baksinę.

Kitas žmogaus didelis naikinėtojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, bėgi ir visą sistemą nusilpina, per ką atidaro duris žmogaus kūnė del visokių kitų ligų.

Vartokite **URBO LAX TABS**, o jūs kūnas ir protas bus visada lengvas, tystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksinę.

**F. URBONAS** 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411.

**JEIGU JUS KENČIATE**

Nuo bėle jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvimo, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės nesmagumo, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums metų patyrimo ir 14 metų praktiško didžiausiuo ligonbuočiūse. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsiels jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame.

Ofis valandos: nuo 10 is ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis čiu 10 is ryto iki 1 val. po pietų.

**ANDREW EGAN, M. D.** 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

**AUTOMOBILIŲ MOKYKLA**

Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilus amato gerą lietuviškąj mokyklą, kur po vadovystės instruktorų galte per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir patalstyt visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Forda.

**MES GARANTUOJAME** "BOFERIO LAISNIUS" Taipgi saujėkom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surištli su employment ofisu ir turim laisnius.

Mūsų adresas: **Automobile School** 726 Lexington Ave. arti 89th St. NEW YORK, N. Y.

**Ranka Ranka Mazgoja**

Mes, cigarų darbininkai, garsindami "Laisvėje" paremiame laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūkoti, vietose kasdien kiemo cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal save priešius šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbtus cigarus rūksite, kadangi ir cigarus labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas pulkinai kvepia. Draugai lietuvių, kurie dar to cigarų nežino, tad visur lietuviškose užigose Restoracijose, Klubuose ir šėoreliuose reikalaukite ir rūkykite visur **JONO—JOHNS CIGAR** arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant išaugaitės, kad rukai gerą cigarą Vytauto (Esktra po 10c.). Tėmyk vardu ir pavėsią ant bakso.

Imant bakais atsieina daug pinigų Cigarus išsiuntimams per paštą į kitas miestus privatiškai ir biznieriams. Adresas: **J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ** 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Verta parent brolius darbininkus, jų cigarai labai geri. Agentai visose miestuose gali užsirdinti ekstr pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Telephone: Stagg 8832

**A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius**

**GRABORIAI UNDERTAKER** LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI (SĖBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ) 456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y.

**ATSIOŠK TIK \$1.60.**

O gausi užtekinai sėlyklo ir apynių del padarymo 15 gortų geriausio namio alaus su pamokiniams kaip padaryti. Naujausias saspinkimas su daug paveikalių, apdarytas \$1.60. Taipgi mes užlaikome didžiausią krautuve visokių lietuviškų žolių ir šaknų su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausias Trejankis 60 c. pakelis. Atsiuk 10c. o gausi visokių žolių ir knyguokataloga. Reikalaujam agentų pardavėsimui mūsų visokių žolių.

**M. ZUKAITIS** 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Telephone 2320 Greenpoint

**J. GARŠVA**

**GRABORIUS-UNDERTAKE** LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS (SĖBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ) Patsamdam automobilis ir karlieta vesalijoms, krėktimams ir kitai pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave. 264 Front St Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

**JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAJ GARSINKITES "LAISVEJE"**

# Aprūpink Save Ir Savo Šeimyną

Draugės ir draugai darbininkai ir darbininkės! Mes sunkiai dirbdami pieno ar geležies licyklorba po žeme anglies kasyklose pavojingiausius darbus, esame priversti pergyventi visokias nelaimes ir sunkenybes. Neskaitant visokių susizeidimų, nelaimių bei mirčių, daugelis iš mūsų, draugės ir draugai, del sunkumo darbo ir netikusio oro, tampame galutinai pakirstais įvairių ligų. Kada jau negalime daugiau atlikti tiek daug darbo, kiek atlikdavome jauni būdami, tada darbdavys prisistatines rūšėiu balsu pareiškia, kad tu jau nereikalingas, nes negali padaryti tiek darbo, kiek padaro jauni, raumeningi darbininkai.

Išgirus toki darbdavio pareiškimą, kiekvienam iš mūsų šūrpas, tartum stipri elektros srovė, perbėga per visą nuvargusį kūną ir tuoj ateina į galvą labai skaudus ir neišrišamas klausimas: Kas dabar atsitiks su manim ir mano šeimyna? Kiekvieną dieną dirbdamas, vos tik galų su galu galėjan sudurti. Bet ką dabar turėsiu daryti, kada jau netekau darbo ir jo dirbti daugiau jau beveik negaliu. Ką turės daryti mano kūdikiai? Juk jie dar visai mazyčiai ir jie man neduos ramumo, nes jie reikalauja valgyti.

Patekęs tokioj padėtyj, kiekvienas iš mūsų nuloždizame galvą žemyn ir atsiduodame likimui. O koks likimas esant tokioj padėtyj mūsų laukia, tai jau mes gerai žinome—badas.

Taigi, draugės ir draugai, nedasileiskime, kad mus tokia rūsti valanda užpultų, bet pasistengkime iškalno nuo to apsaugoti. Mes būtinai privalome pasirūpinti, kad mūsų šeimynos būtų apsaugotos, jeigu su mumis kas nors atsitiktų, arba, kitaip sakant, kada šeimynos duonpelnį patiks liga ar kokia kitokia nelaimė. Norint to visko išvengti ir savo šeimynas nuo skurdo apsaugoti, kiekvienas iš mūsų būtinai privalome prisirašyti prie Augščiausios Prieglaudos Lietuvių Amerikoje.

Ši organizacija yra vien tik savitarpinės pašėlpos draugija ir j savo narių skaičių priima visus lietuvius be skirtumo religijui ir politikui įsitikinimui. Šios organizacijos nariai yra visi rankpelniai, tartum vienos šeimynos vaikai. Jeigu jūs dar nesate šios didelės šeimynos nariu, tai tuoj pasistengkite prisidėti. O jeigu esate, tai kalbinkite kitus, kad prisidėtų, ir dauginkite šios organizacijos narių skaičių. Švėtenykie visus lietuvius į šią vienintėlę darbo žmonių susiėlimo organizaciją—APLA, o tik tuomet būsimė tikrė, kad mūsų senatvės bei ligos valanda nebus taip balsi ir sunki. Lietuvis yra žmogius ligų kentėti ir net mirti, kuomet žinai, kad tavo šeimyna yra pilnai aprūpinta, kad pasilikusiems našlaičiams nerūks vėrga kėsti, nes maloni organizacijos ranka tikrai bus ištiesta tavo šeimynos aprūpinimui.

Augščiausią Prieglaudą Lietuvių Amerikoje, kaip jaunutė organizacija, gana pasėkinęgal auga ir bujoja, nes jau turi 37 kuopas su apie 2,000 narių. Todėl, draugės ir draugai, kurie dar nepriklausote prie APLA, tai būtinai prisirašykite, nes APLA yra parankiausia ir geriausia susiėlimo organizacija, kaip vyrams, taip ir moterims. Ši organizacija turi du pašėlpos ir pomirtines skyrius. Pirmas skyrius yra \$7 į savaitę pašėlpos ligoj ir \$150 pomirtinė. Antras skyrius—\$14 pašėlpos ligoj ir \$300 pomirtinė. Mokėti reikia ant pirmo skyriaus 75 centus į mėnesį, o ant antro skyriaus \$1.50 į mėnesį. Kuopų galima organizuoti iš 7 narių. Informaciją reikalaukite pas APLA Centre raštinką: **J. Blazaitis, 2322 Fifth Ave., Pittsburgh, Pa.**

APLA Vice-Pirmininkas—J. Urbonas



# DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

## DARBIEČIŲ ATYDAI

Panešelyje, 13 d. rugsėjo, "Laisvės" svetainėje, įvyks nepaprastai susirinkimas ADPLS 1-mos kuopos. Pradžia 8 val. vakare.

Draugai, šis susirinkimas yra vienas iš svarbiausių, kokis tik kada buvo. Būkit visi. Nepamirškite atsinešti mokestių knygute, leirie esate neužsimokėję. Finansų sekretorius jau murma ant jus, kad užvilkt mokestis. Pasiprovokit.

**Sekretorius.**  
(219-21)

## DIDELIS BALIUS

Rytoj (nedėlio) vakare yra rengiamas labai gražus "proletariškas balius" draugai Fosteriui, komunistų kandidatui į prezidentus. Rengia New Yorko darbininkai. Baliuje dalyvaus ir pats d. Fosteris.

O dar svarbiau tas, kad rytdienos baliuje bus ir d. Olginas, kuris tikrai pora dienų atgal sugrįžo iš Rusijos. Jisai dalyvavo Komunistų Internacionalo 1-tam Kongrese. Taigi bus įdomu pasiklausyti, ką jis papasakos apie špudžius iš kongreso ir taip pat iš dabartinės Rusijos padėties.

Balius įvyks Webster Hall, 119 East 11th St., New York.

Tikėtus galima gauti partijos distrikto ofise, 208 East 12th St.

Visi darbininkai ir darbininkės širdingai kviečiami dalyvauti šitame iškilmingame baliuje.

**Komitetas.**

## DARBO UNIŲ SVIETIMO LYGOS VAJUS PRASIDEDA

Darbo Unių Svet. Lyga stoja darban del ADP, rinkimų vajaus. Ji žino gerai, kad kapitalistai savo partijų rinkimų vajui skiria milijonus dolerių. Darbininkai tokių sumų negali sudėti ir šis darbininkų piekas tiek nereikalavimas. Bet visgi ir darbininkai turi prisidėti nors su maža dalele, nors su keleta dešimtų centų prie to vajaus. Juk be pinigų nieko nebus, negalima bus nei prakalbi suorganizuoti, nei jus išgarsinti.

Ir štai, Darbo U. Svet. Lyga nutarė surengti vajų pinigų rinkimų darbtuvėse del ADP, rinkimų vajaus. Tas Lygos vajus prasideda su 14 d. rugsėjo ir tęsiasi iki 28 d. rugsėjo. Pinigai bus renkami visose darbtuvėse. Kiekvieno darbininko ir darbininkės pareiga neatsisakyti prisidėti prie šio darbo ne tik su savo centais, bet ir su darbu, ne tik patiems aukuoti, bet ir pagelbėti aukus rinkti. Kai kurie darbininkai jau ir dabar dirbtuvėse renka aukus, nelaukdamį pradžios vajaus.

Mūsų draugai turėtų pasidarbauti savo dirbtuvėse, turėtų parinkti aukų tarpe darbininku, kurie nepriklauso prie ADP, ir nesilanko į mūsų parengimus. Viskiansiai, jie neatsisakys nuo piniginių paramos, prisidės savo centais prie rinkimų vajaus. Tavo reikia tarpe jų pasidarbauti, reikia prie jų prieiti ir gerai visą dalyką išaiškinti.

## MASPETH, N. Y.

Utarinke, 16 d. rugsėjo, įvyks ADPLS 56 kp. mėnesinis susirinkimas. Leukų svetainėje. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai teiksites įsitęmyti, kad permainom šis susirinkimą iš panešelio del labai svarbių priežasčių. Atsilankykite visi utarinke, nes bus du svarbiūs reikalai, kuriuos turime tą vakarą atlikti.

**Sekretorė.**

## CEVERYKŲ SIUVĖJAI STREIKUOJA

Paprastai, darbdaviai stengiasi darbininkui už jo darbą kuo mažesniais atlyginimais ir verčia darbininką kuo daugiau gaminti produktų pagaminti, kad daugiau pelno gautų. Darbdaviai visokias priemones pavartoja prieš darbininkus, kad tik daugiau pelno pasidarius. Jie pradžina iš darbo atspusnius darbininkus, nuakapodūti New York'e rugsėjo 21 d. Ja jiems algas, ilgiau darbo

landas ir tam panašiai. Su čeverykų dirbtuvių darbininkais pasikartojo ta pati istorija. Harry Smolen and Co., 24 Boerum St., sumanė savo darbininkams algas miumšti net ant 25 nuošimčių.

Žinoma, atsidūrus tokiose sąlygose, j kokias darbdaviai pastatė darbininkus, jau negalima buvo pasilikti, todėl 8 d. rugsėjo darbininkai paskelbė streiką.

Reikia pasakyti, kad ne vien tik šitos čeverykų dirbtuvės darbininkai streikuoją, yra ir daugelį tokių, kuriose paskelbtas streikas.

Darbdaviai traukia savo dirbtuvėn streiklaučius. Polioija su streikieriais elgiasi gana žiauriai—dažniai juos sumuša ir areštuoja. Bet darbininkai laikosi stipriai vienybėje, skaitlingai dalyvauja pikietuose, pikietuoja rytais ir vakarais, deda visas pastangas, kad streiklaučiai jų darbo nedirbtų. Galima drąsiai sakyti, kad streikas bus laimėtas, nes darbininkai pasiryžę kovoti iki pilno laimėjimo.

Streiką veda Shoe Workers Protective unija.

Ten dirba ir lietuviai. Lietuviai darbininkai privalo nestreiklaučianti, bet aktyviai dalyvauti kovoje, kurią darbininkai veda už pagerinimą savo ir kitų būvio. Tik bendromis jėgomis galima bus kovą laimėti, tik bendromis jėgomis galima bus darbdavius priversti pildyti darbininkų reikalavimus.

**K. Jankaitis.**

## NE TAIP REIKIA KOVOTI

Vis dažniau ir dažniau spaudoje matome žinių, kad tulas anglijų pardavinėjimo kompanijas nubaudžia už tai, kad jos veždamos žmogams anglis, neduoda pilnos vogos. Žinoma, nubaudžia pinigais ir laikraščiai džiaugiasi, kad tai josa vedama aštri kovą prieš visokius sukčius.

Taip, kova vedama, pagautos kompanijos užsimoka po keletą dešimčių arba ir keletą šimtų dolerių pabaudos. Bet kenę pinigais jos moka tas pabaudas? Juk tu pačių žmonių, kuriems vogos neduoda. Kompanija syki užsimoka pabaudą, bet tu pačių dienų, neduodama vogos, iš žmonių surenka trigubai daugiau, negu kad užsimoka. Pagaliaus, kiek yra kompanijų, kurių niekas nepagauna ir niekas nežino, kiek jos veža žmoniems anglis.

Reikia kovoti visai kitaiip. Sukčius bausti ne pinigine pabauda, bet kalėjimu ir atinti jiems teisę anglis pardavinėti. Jeigu valdžia pradėtų šitaiip bausti, tuomet ir kiti bijotu sukči, stengtusi duoti pilną vogą.

Bet valdžia niekad tokių bausmių neduos, nes jai išrodo, kad perdaug bus nusikrausti sukčiai. Juos baudžia tik del svieto akių, kad jie užsimokėtų tas pabaudas ne savais, bet tu pačių žmonių pinigais, kuriuos apsuksa.

Taip buvo ir taip pasliks tol, kol kapitalistinė tvarka viešpataus.

## STREIKLAUŽĖ KALTINA STREIKIERES.

Greenpoint Shirt and Laundry Co., 96 Kent Ave., streikuoją darbininkės. Kadangi ten raudasi streiklaučiai, tai streikierės pikietuoja. Polioija suareštavo 3 merginas streikieres neva už mūsų tulos Henrietta Harrazaga užtai, kad ji šjo dirbti. Areštuo-tos Victoria Pilot, Anna Wisnewski ir Ella Luba. Jų teismas įvyks panešelyje.

## GRĮŽTA DAINININKAS BUTENAS.

Jonas Butėnas, žinomas lietuvių dainininkas, grįžta Amerikon; atplauks laivu "La Fayette", kurin sėda rugsėjo 13 d.; tikisi atspusnius darbininkus, nuakapodūti New York'e rugsėjo 21 d. Butėnas daugiaū kaip mietus pra-

leido Italioj, besitobulindamas dainavime. Jį piniginiai rėmė būrelis jo draugų brooklyniečių.

Sugrįžęs, Butėnas važinės su koncertais po Amerikos lietuvių kolonijas, pradėdamas nuo Brooklyno.

## PASIKORĖ BUVĖS BANKININKAS.

Buvęs bankininkas Adam Keller, kuris gyveno 93 Ashley St., So. Ozone Park, sumanė nusizudyti. Jis atėjo į Forest Park ir ten ant medžio pasikorė. Priežastis sąnūdystės nežinoma. Kad pasikorė, ne taip jau svarbu, bet daugelis nepasitenkine, kad jis atėjo kartis ten vieton, kur nedėdieniais ir šaip šventadieniais ateina publika pasivaikščioti, pra-leisti smagiau laiką.

Matoma ir jis norėjo geresnėje vietoje pabaloti nors keletą valandų.

## TIKRI KIAULĖS.

Jersey City nesiskaitė tokiu jau senu miestu, kaip skaitosi Sachara, ten veik ant kiekvieno kampelio randasi karčiama, o kiek yra visokių karčiamelių ir bravorėlių, tai tik tu, viešpatie, žinai. Ir taip gyvenimas šjo ramiai, žmonės nežinojo, ką reikiatroskuly.

Bet štai, koks hiesas įlindo į galvą blaivybės agentams ir jie viena gražiu naukia padarė net dvidešimtis užpuolimų ant karčiama. Yra nemažai ir areštuočių, kurie dabar laukia bausmės.

Daugelis sako, kad tie blaivybės agentai tikri kiaulės, neduoda karčiamešnikams ramybės, juos truko. Juk jie tarnauja visumenei, žiūri, kad žmonės neuztrokštų, o čia ant jų užpuolnieja ir dar areštuoja.

## DIREKTORIŲ ATYDAI.

"Laisvės" Spaudos Bendrovės direktorių ekstra susirinkimas įvyks subalotj, 13 d. rugsėjo. Pradžia 6 val. vakare. Šis susirinkimas yra šaukiamas specialiai administracijos klausimu, tai visi dalyvaukite.

**Naivaika.**  
(218-220)

## VISŲ DARBIEČIŲ DOMEI.

ADPLS 1 kp. marksistų mokyklėlė šiam sezonui atsidarė. Kadangi šiam sezonui atsidarė, tai reikita nedėdienį, bet kadangi labai mažai draugų atsilankė, todėl lekeijos nepradėjome.

Ateimanti nedėdienį, 14 d. rugsėjo, 10 val. ryte, "Laisvės" name, pradėsime įvartins. Draugas A. Bimba duos svarbią įžanginę lekeiją apie įvartins šj sezoną. Draugai, kurie manote lankytis šj sezoną mokyklėleje, būtinai ateiškite nedėlioje.

**J. T. B., Sekr.**  
(219-20)

## VIETINIAI PRANESIMAI

"Thanksgiving Day", November 27, 1924, Palace Hall, 708-3 Ave., So. Brooklyn, Central Brooklynio darbinikiškos draugijos rengia gražią komediją "Balon Kritis Saunas Nektel-iti". Tai maloneskė niekas nerengti jokių pramogų toje dienoje. Rengimo Komisija.

## SPORTAS



Kadangi New Yorko valstijos įstatymai padaro tiesiog negalimu dalyku surengimą RISTYNIŲ, tai pirmos KAROLIO POZELOS ristyinės įvyks ne Brooklyne bet NEWARKE

Penktadieny (Pėnyčioj) 3 DIENŲ SPALIŲ LIETUVIŲ SVETAINĖJ 189 NEW YORK AVE. NEWARK, N. J. Greitu laiku bus pranešta laikraščiuose apie šias Pokelos ristyines plačiau.

## PRANESIMAI IS KITUR

COURTNEY, PA. — ALDLD 61 kuopos susirinkimas įvyks nedėlio, 14 rugsėjo (September), 1924. D. Lekaviečius svetainėje. Pradžia 11 v. ryte. Kadangi del valstybės priežastų peraita mėnesį susirinkimas nevyko, tai dabar randasi daug svarbių reikalų. Taigi jau atėjo nauja knyga "Komunizmas ir Krikščionybė", todėl visi nariai atėikit ir atsimkit. Sekr. K. Lelūšis.

LAWRENCE, MASS. — ALDLD 37 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 15 d. rugsėjo-Sept., 7 val. vakare, savam kambary, LUK. name, 41 Berkeley St. Draugės ir draugai! Po vasariųjų karščių, šis susirinkimas bus svarbiausias, nes turėsime apkalbėti ateinančių metų kambarių užlaikymą ir daug kitų svarbių reikalų. Taigi, kurie dar nesate pasikorė knygos "Karabus Anglis", o dabar jau yra atėjusi ir kita nauja ir labai svarbi knyga "Komunizmas ir Krikščionybė". Todėl visi atėikit ir pasimkite knygas, nes oqbar jau turime gražaus laiko skaityti.

Nepamirškite ir naujų narių atvesti prisirašyti prie ALDLD. Org. A. K. M.

## PAJESKOJMAI

PAJESKAU pasvegerių Butėnų, Samaninės kaimo, Panevėžio apskrityje. Jos patios malonės atsiuokiti arba žinanti praneškite.

**J. Janonis.**  
3260 Vicksburg Ave., Detroit, Mich. 215-220

## PARDAVIMAI

EXTRA. Pigiai parduoda didelę kriaučiū dirbtuvę su moderniausia mašinerija. Dirbtuvė randasi po No. 1596 East New York Ave., Brooklyn, N. Y. Pamatymui šios dirbtuvės sutarti galima padaryti šiais telefonais: Jamaica 4500, Newtown 0895. (220-222)

PARDUODA SALUNAS už pigią kainą. Biznis labai geras, jokių trumėlių nebuvo. Suvartaus žmogus gali padaryti pulku pragyvenimą. Randa nebrangi. Tat nepareikškit šios puikios progos. Atsiuokkit po No. 177 Adams St., Newark, N. J. (220-223)

Parduoda restoraną, tinkamas ir del kėmių šoro. Biznis išdirbtas ir gerai vietoj. Atsiuokkit po No. 215 Berry St., Brooklyn, N. Y. (219-221)

Parduoda grosernė, biznis išdirbtas ir gerai vietoj. Pardavimo priežastis—turiu kitą biznį. Atsiuokkit po No. 68 So. 2nd St., cor. Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. (217-220)

Parduoda kėmių šoras labai pigiai. Prie šoro randasi du kambariai del gyvenimo. Randa pigi. Vieta apgyventa lietuviams ir lenkams. 277 Metropolitan Ave., Brooklyn. (218-223)

EXTRA PARDUODA Ridge-woode department kampinis baltų plytų namas, 7 metalų kaip statytas, 6 šeimynų po 5 kambarius, visi įėjimai, tik nėra stromo. Kaina \$24,000, įmokėti \$5,000, antras mortgage ant išmokėjimo per 18 metų, po \$500 į metus. Pirmas mortgage bankos \$10,000 ant \$1-2550; 2 mortgage \$9,000 ant 6%—\$540. Vanden, lėkšes, insurance ir janitoriai \$600, viso \$1,750. Jeina per mes \$3,000, išlaidu \$1,750, grynos pelno \$1,250 ant \$5,000. Tai geriausias įėjimas pinigų į tą namą. J. STANKUS REAL ESTATE 36 Lexington Ave., Maspeth, L.I. Tel. Newtown 0113 (219-220)

PARDUODA 2 šeimynų mūrinius namus su salūnu. Kas nori, galit pirkti tik salūnu. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visi įėjimai. 402 Hooper St., Kampas So. 1st St. Brooklyn, N. Y. 57-25

Parduoda kostumeriškas kriaučiū biznis, labai gerai vietoj, viskas gerai įtaisyta. Aš perku kitą biznį, todėl noriu greit parduoti. Atsiuokkit tuojau laišku arba ypatingai, nes parduodu labai pigiai. Goe. Dagilis 47 Center St., Bristol, Conn. (220-225)

PARDUODA FARMOS, STUBOS. Parduodam farmas, stubas ir biznius Hartforde ir apiešnikėj. Hartfordo miestas yra garsus todėl, kad gražas ir yra geru ir lengvu darbu. O aplink miesta lygūs laukai ir gerai žemė, kur auga tabakas ir daug darbo yra prie tabako vsnara ir žiema, dideliems ir mažiems, bedarbėms niekad nėra. Kurie norite pirkti farmą ar stubą, medžiame atėikit į mūsų ofisą; mes turim visokių farmų, tabako ir gyvulių, mažų ir didelių arti miesto, kurias galima apdirbti šapo dirbant. Meldžiame pranešti, kada atvažiuosit, tai mes jaukime. Dabar labai geras laikas pirkimui, nes galima matyti žemę ir javus. M. SVILPA & NIXON 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518 215-240

## REIKALINGA

Reikalingas atskiras kambaris del vienos merginos, Williamsburge, pas inteligentiškus žmones, kurie sutikti pagaminti ir vakarionę. Praneškite išliuku šiuo adresu: Miller 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (220-221)

Reikalinga jauna mergina į valgyklą už vėterką. Gali atsiuokiti ir nepatyrus to darbo. Atsiuokkit po No. 673 Driggs Ave., Brooklyn, N.Y. (220-222)

## B. S. YANKAUS

Attorney and Counselor at Law 135 LIBERTY STREET NEW YORK, N. Y. Veda dideles ir svarbiausias bylas U. S. teismuose

## Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyn'e?

Nagi Lietuviškoj Valgyklėj **LORIMER RESTAURANT** 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas pavalo pas mus syki, pasilieka mūsų kostumeris ant visados. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

## MANHATTAN SKRYBELĖS YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS

(Mes žinome, kad mes turime geriausias skrybeles ant rinkos šiandien)

JOS NE TIK KA GERAI atrodo, bet ir gerai laikosi. Pats tati pastebėsi, kaip mūsų skrybeles pamatysi.

JUS NEGALESITE įsivaizdinti, kaip Manhattan skrybeles gali būti parduodamos už taip mažą kainą—\$3.00, \$4.00 ir \$5.00.

TURIME DAUGYBĖ naujausių madų ir spalvų, iš kurių galite išrinkti sau skrybeles. Jus rasime ką jus norite. Todėl mes ir duodame užtikrinimą su kiekvienu skrybele, kad jus busit užgėdinti.

## MANHATTAN HAT STORES

BROOKLYN BRANCHES: 230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET

Mes taipgi pardavinėjame Society Club Skrybeles **MUS KĖPURĖS YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS**

## NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Norinti pirkti namą, meldžiū atsilankyti ir persitikrinti kaslink namų. Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir draugėms, kad mes užlaikome ir geriausia ant Grand Streeto.



**J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS** REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J

## J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

## Dr. Ignotas Stankus

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Telephone Main 9759.

## LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujuvus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir PIGIAI. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

## PROGA DEL VISŲ

Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susizinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto.



## A. M. BALCHUNAS

REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534

Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Grechpoint 6611

## B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes esu parduavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyn'e, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau žinai.



Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paskolą. Visus apripnam teisingai. Turim ant pardavimo keturiuose ofisose: Brooklyn'e, Bushwick Section, Greenpoint, Manhattan, Flatbush, Conarise, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozone Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, kratuves, dirbtuves, kambarius ir kt.

Padarome Real Estate dokumentus su pailidijimu Notary Public. Inaūriname nuo ugries ir gyvastes. Skoliname pinigus ant 1-2 mortigilų.

**B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS** OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 9323 426 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 6137-W 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 6137-W 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7954